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Opinnäytetyömme aiheena on lasten näkökumia osallisuudesta varhaiskasvatuksen arjessa. Sen 
tarkoituksena on selvittää lasten omia näkemyksiä ja kokemuksia osallisuudesta päiväkodin ar-
jessa. Opinnäytetyömme on laadullinen tapaustutkimus. Keräsimme opinnäytetyömme aineiston 
lasten teemahaastatteluiden avulla, haastatteluihin osallistuneet lapset olivat 4-5 vuotiaita. Opin-
näytetyömme toimeksiantajana toimi eräs Oulun kaupungin päiväkoti. Työmme tietoperusta koos-
tuu varhaiskasvatukseen ja osallisuuteen liittyvästä kirjallisuudesta.  
 
Haastattelun avulla saimme selville, että lasten kokemukset osallisuudesta liittyvät arjen tilanteisiin. 
Tutkimuksemme mukaan, lasten osallisuuden kokemukset olivat rajalliset perustoimintojen osalta, 
jotka muodostavat päivän rutiineja. Laajemmin osallisuutta koettiin leikissä sekä vuorovaikutuk-
sessa toisten lasten kanssa. Vaikuttamisen mahdollisuudet olivat laajemmat, jos se koski leikkiä 
tai toimimista vertaisryhmässä. Lapset kokivat joiltain osin voivansa vaikuttaa myös päiväkodissa 
tehtäviin asioihin, jotka eivät koskeneet paljon perustoimintoja. Lapset kertoivat voivansa ehdottaa 
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silti tapahtui, sillä lapset kokivat heidän toiveitaan myös toteutettavan.  
 
Opinnäytetyötämme toimeksiantaja voi hyödyntää osallisuuden edistämisessä ja sen laajempien 
kokemusten mahdollistamisessa. Tutkimuksemme auttaa pohtimaan osallisuutta enemmän lasten 
näkökulmasta ja heidän kokemuksistaan käsin. Tutkimuksemme pohjalta heräsi jatkotutkimuside-
oita leikin valinnan, osallisuuden ajallisen ulottuvuuden, osallisuuden tunnetason tutkimisesta 
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The topic of our thesis is children's views on participation in the daily life of early childhood educa-
tion. Its purpose is to find out the children's own views and experiences of involvement in the daily 
life of the kindergarten. Our thesis is a qualitative case study. We collected the material of our 
Thesis with the help of children's thematic interviews, the children who participated in the interviews 
were 4-5 years old. Our Opinion sample was commissioned by a city kindergarten in Oulu. The 
knowledge base of our work consists of literature related to early childhood education and partici-
pation. 
 
Through the interview, we found out that children's experiences of participation are related to eve-
ryday situations. According to our study, children’s experiences of inclusion were limited in terms 
of the basic functions that make up the daily routines. More widespread involvement was experi-
enced in play and interaction with other children. The potential for influence was wider if it involved 
playing or acting in a peer group. In some respects, the children felt that they could also influence 
the things they did in the day-care center, which did not involve much of the basic activities. The 
children said they could suggest to adults things they would like to do in kindergarten, but the adults 
decide about them. Influencing still happened, as the children felt that their wishes were also ful-
filled. 
 
The client can use our thesis to promote inclusion and enable its wider experiences. Our research 
helps to reflect on participation more from the perspective of children and their experiences. Based 
on our research, further research ideas could be about the study of play choice, the temporal di-
mension of participation, and the emotional level of participation. 
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1 JOHDANTO 

Viime vuosina osallisuus on ollut olennainen osa varhaiskasvatukseen ja sen kehittämiseen liitty-

vää keskustelua. Se näkyy lukuisissa varhaiskasvatuksen julkaisuissa, joita on laadittu ammatti-

laisten sekä vanhempien kasvatustyön tukemiseksi. Merkittävin askel keskustelun syntymiselle on 

varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa vuodelta 2016, jossa osallisuus ja aktiivinen toimijuus 

ovat nostettu keskeiseen osaan. Sen myötä varhaiskasvatuksen ammattilaiset on velvoitettu poh-

timaan ja ottamaan selvää osallisuudesta, sen toteuttamisesta ja kehittämisestä sekä toimimaan 

sitä tukien. Keskustelun ja uusien julkaisujen myötä varhaiskasvatuksen ammattilaiset ovat saa-

neet enemmän työkaluja edistää osallisuutta ja varhaiskasvatuksen toimintakulttuuria ja -ympäris-

töä. Myös uuden varhaiskasvatuslain voimaantulon (540/2018) ja päivitettyjen varhaiskasvatus-

suunnitelman perusteiden (2018) myötä lasten osallisuuteen liittyvä keskustelu on laajentunut. 

 

Osallisuus lasten arjessa näkyy monella tavalla ja siksi on tärkeää, että keskustelu siitä on lisään-

tynyt ja on jo osa varhaiskasvatukseen liittyvää arkipäiväistä keskustelua. Kuitenkin edelleen ym-

märrys siitä, mitä se käytännön toiminnassa tarkoittaa, vaihtelee suuresti. Huolta herättää muun 

muassa se, että siirretäänkö lapsille liikaa vastuuta toiminnan suunnittelusta, toteuttamisesta ja 

arvioinnista sekä mikä on ammattilaisten rooli. (Helin, Kola-Torvinen & Helin 2018, 18-19.) Haas-

teen lasten osallisuuden tukemiselle varhaiskasvatuksen arjessa asettavat suuret ryhmäkoot ja 

lasten erilaiset tarpeet ja toiveet (Leinonen 2014, 28). Osallisuus on monien tekijöiden summa ja 

vaatii varhaiskasvattajilta yhteistä ymmärrystä siitä, miten osallisuuden kokemuksia ja mahdolli-

suuksia siihen voidaan luoda yhdessä lasten kanssa (Helin ym. 2018, 18-19). 

 

Lasten erilaisuus on viimeisien vuosikymmentenkin aikana koettu kasvattamista hankaloittavana 

asiana. Nykyään erilaisuus koetaan rikkautena ja voimavarana. Lasten osallisuuden avulla voidaan 

löytää jokaisen lapsen oma potentiaali ja omat vahvuudet. Näin rakentuu yhteinen osallisuus ryh-

mässä. Lasten osallisuuskokemukset rakentavat myös itsetuntoa ja positiivista minäkuvaa. Ne ra-

kentavat lasten tätä päivää ja tulevaisuutta luoden henkistä pääomaa ja kokemusta siitä, että olen 

kykenevä ja voin vaikuttaa omaan ja muiden elämään. Tämä elämässä pärjäämisen ajatus raken-

tuu osallisuudessa yhteiseen arkeen ja se vaatii aikuiselta lasten näkemysten arvostamista, lasten 

vistien aitoa kuulemista sekä vaikuttamisen mahdollisuuden antamista. Termi lapsiherkkyys kuvaa 

kykyä aistia lasten aloitteet ja antaa lasten omille maailmoille tilaa toimia. (Hujala 2017, 7-8.)  
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Opinnäytetyömme aiheena on lasten näkökumia osallisuudesta varhaiskasvatuksen arjessa. Opin-

näytetyömme tarkoituksena on selvittää lasten omia näkemyksiä ja kokemuksia osallisuudesta päi-

väkodin arjessa. Tutkimustehtävämme on: Millaisia kokemuksia lapsilla on osallisuudesta päiväko-

din arjessa? Aihetta olemme rajanneet arjen ja varhaiskasvatuksen toimintamuotojen osalta käsit-

telemään hoitoa ja leikkiä. Tutkimuksemme lähestyy aihetta lasten näkökulmasta ja toteutamme 

sen haastattelemalla lapsia. Haluamme tuoda enemmän lasten näkökulmaa osallisuuden aihee-

seen, sillä se on ollut vähemmän esillä, kuin kasvattajien näkökulma. On tärkeää tuoda lasten ääni 

kuuluviin heitä koskevassa keskustelussa. Ottaessamme lapset ja heidän näkökulmansa esiin tut-

kimuksessamme, olemme myös itse tukemassa lasten osallisuutta. Opinnäytetyömme avulla yh-

teistyöpäiväkotimme voi tarkastella ja tiedostaa osallisuuden toteutumista päiväkodissaan sekä 

edistää ja kehittää sitä. Opinnäytetyömme hyödyn saajina ovat myös varhaiskasvatuksen ammat-

tilaiset ja lapset sekä heidän vanhempansa. He saavat tietoa ja keinoja tarkastella arkipäiväistä 

toimintaansa osallisuuden näkökulmasta ja näin ollen voivat reflektoida sekä kehittää toimintaansa 

paremmin. Myös lapset hyötyvät varhaiskasvattajien reflektoinnista ja toiminnan kehittämisestä, 

sillä se vaikuttaa lasten osallisuuden kokemuksiin. Opinnäytetyömme avulla lapset saavat äänensä 

kuuluviin ja voivat paremmin tuntea sen, että heidän näkökulmillaan ja kokemuksillaan on merki-

tystä heitä koskevassa asiassa. 

 

Oppimistavoitteenamme on kehittää omaa ammatillista osaamistamme ja valmiuksiamme työsken-

nellä sosionomina ja varhaiskasvatuksen opettajana. Opinnäytetyön tekemisessä haluamme oppia 

tunnistamaan ammatillisen tehtäväalueemme keskeisiä ongelmakokonaisuuksia ja niiden ratkaisu-

vaihtoehtoja sekä työelämän ja sen kehittämisen vaatimuksia. Opinnäytetyömme avulla voimme 

vahvistaa osaamistamme sosiaalialan kompetenssien mukaisesti. Niissä mainitaan muun muassa 

sosionomin osaamisesta toimia tavoitteellisesti, voimavaraistaen, tasa-arvoistaen ja osallisuutta 

tukien asiakastyössä, lasten ja heidän perheidensä kanssa. (Sosionomi kompetenssit ja ammatilli-

nen ydinosaaminenvarhaiskasvatuksessa, sosiaaliala ammattikorkeakouluverkosto 2016.) Lisäksi 

vahvistamme osaamistamme varhaiskasvatuksessa niiden kompetenssien mukaisesti, jotka ovat 

sosionomille laadittu varhaiskasvatuksen ympäristöön. Kompetenssit sisältävät kuusi ydinosaami-

sen aluetta, jotka ovat eettinen osaaminen, asiakastyöosaaminen, palvelujärjestelmäosaaminen, 

kriittinen ja osallistava yhteiskuntaosaaminen, tutkimuksellinen kehittämis- ja innovaatio-osaami-

nen sekä työyhteisö-, johtamis- ja yrittäjyysosaaminen. (Ammattikorkeakoulujen rehtorineuvosto 

Arene ry 2019.) Tavoitteenamme on myös lisätä tietoperustaamme varhaiskasvatuksesta ja lasten 

osallisuudesta sekä osata kiinnittää enemmän huomiota lapsen osallisuuteen, sen mahdollistami-

seen ja tukemiseen arjessa. Työmme avulla haluamme oppia reflektoimaan enemmän omaa ja 
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muiden varhaiskasvatuksen ammattilaisten toimintaa sekä työtapoja. Lisäksi tavoitteenamme on 

oppia tekemään tutkimusta. 

 

Opinnäytetyömme toimeksiantajana toimii Oulun kaupungin alaisuudessa toimiva päiväkoti. Työs-

sämme tukeudumme varhaiskasvatussuunnitelman perusteisiin (2018), joihin liittyvät olennaisena 

osana Oulun kaupungin linjaukset ja valtakunnallinen varhaiskasvatuslaki (540/2018). Huomi-

oimme työssämme myös yhteistyöpäiväkodin toimintasuunnitelman ja ryhmien varhaiskasvatus-

suunnitelmat. Yhteistyöpäiväkodin toimintasuunnitelma painottaa hyviä vuorovaikutustaitoja ja yh-

teistyötä. Toimintasuunnitelman peruspilareita ovat laaja-alainen osaaminen, oppimisen ilo, osalli-

suus, leikki, liikkuminen ja oululaisuus. Päiväkodissa oppiminen on kokonaisvaltaista ja lapsen ikä- 

ja kehitystason huomioon ottava. (Oulun kaupunki. Viitattu 11.5.2020) 
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2 LASTEN OSALLISUUS VARHAISKASVATUKSEN ARJESSA 

2.1 Lasten osallisuus ja sen moniulotteisuus varhaiskasvatuksessa  

Varhaiskasvatus nähdään pedagogisena toimintana, joka tapahtuu tämän järjestelmän sisällä. Ko-

konaisuuteen sisältyy myös yhteistyö vanhempien ja muiden ammattitahojen kanssa. Yksinkertai-

simmillaan pedagogiikan voidaan ajatella tarkoittavan kasvattajan ja lapsen välistä suhdetta. On 

tavallista, että kasvatuksen ja pedagogiikan käsitteitä käytetään synonyymisesti. (Roos 2016, 52.)  

   

Varhaiskasvatus on lapsen suunnitelmallista ja tavoitteellista sekä kasvatuksen, opetuksen ja hoi-

don muodostama kokonaisuus, jossa painottuu erityisesti pedagogiikka (Opetushallitus 2019. Vii-

tattu 11.5.2020). Suomalaisen varhaiskasvatuksen ydin on tässä kokonaisuudessa, eikä sen erot-

teleminen ei ole perusteltua, vaan jokainen päivittäinen hetki tarjoaa mahdollisuuden lapsen oppi-

miselle. Olennainen osa varhaiskasvatuksen kokonaisuutta ovat myös pedagogisen suunnittelun, 

arvioinnin ja kehittämisen elementit. (Roos 2016, 52.) Varhaiskasvatusta järjestetään päiväkodissa, 

perhepäivähoidossa tai muuna varhaiskasvatuksena kuten kerho- ja leikkitoimintana. Jokaisella 

alle kouluikäisellä on oikeus varhaiskasvatukseen ja vanhemmat päättävät lapsen osallistumisesta 

siihen. (Opetushallitus 2019. Viitattu 11.5.2020.)  

  

Opetushallitus toimii varhaiskasvatuksen asiantuntijavirastona ja laatii sekä päättää valtakunnalli-

set varhaiskasvatussuunnitelman perusteet (Opetushallitus 2019. Viitattu 11.5.2020). Tämä Ope-

tushallituksen antama valtakunnallinen määräys varhaiskasvatuksen toteuttamisesta perustuu var-

haiskasvatuslakiin (540/2018). Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden pohjalta laaditaan pai-

kalliset varhaiskasvatussuunnitelmat. Niiden lisäksi päiväkodissa ja perhepäivähoidossa jokaiselle 

lapselle laaditaan henkilökotainen varhaiskasvatussuunnitelma. (Opetushallitus 2019. Viitattu 

11.5.2020.)  

  

Varhaiskasvatusta voidaan pitää yhteiskunnallisena palveluna, jolle on asetettu monia tavoitteita ja 

tehtäviä. Se on osa suomalaista koulutusjärjestelmää sekä tärkeä vaihe lapsen kasvussa ja oppi-

misessa. Varhaiskasvatuksen tehtävänä on edistää lasten kokonaisvaltaista kasvua, kehitystä, op-

pimista ja hyvinvointia yhdessä lasten huoltajien kanssa. Vastuu lasten kasvatuksesta on ensisijai-
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sesti huoltajilla ja varhaiskasvatus tukee sekä täydentää heidän kasvatustyötään sekä luo yhden-

vertaisia edellytyksiä lasten kokonaisvaltaiselle kasvulle, kehitykselle ja oppimiselle. Varhaiskas-

vatus edistää lasten välistä yhdenvertaisuutta, tasa-arvoa ja ehkäisee syrjäytymistä. Varhaiskas-

vatuksessa opitut tiedot ja taidot vahvistavat lasten osallisuutta sekä aktiivista toimijuutta yhteis-

kunnassa. (Opetushallitus 2018, 7-8, 14.)  

  

Varhaiskasvatuksen tehtävänä on myös mahdollistaa leikkiin, liikkumiseen, taiteisiin ja kulttuuripe-

rintöön perustuva pedagoginen toiminta sekä myönteiset oppimiskokemukset. Lisäksi on varmis-

tettava kehittävä, oppimista edistävä, terveellinen ja turvallinen varhaiskasvatusympäristö sekä tur-

vata lasta kunnioittava toimintatapa ja yhdenvertaiset mahdollisuudet. Lapsen yksilöllisen tuen tar-

peen tunnistaminen ja tarkoituksen mukaisen tuen järjestäminen kuuluvat myös varhaiskasvatuk-

sen tavoitteisiin. Yhteistyö- ja vuorovaikutustaitojen kehittäminen sekä sen varmistaminen, että lap-

sella on mahdollisuus osallistua ja saada vaikuttaa itseään koskeviin asioihin kuuluvat hyvään var-

haiskasvatus työhön. (Varhaiskasvatuslaki 540/2018 1:3 §.) Viimeaikaiset tutkimukset ovat osoit-

taneet, että varhaiskasvatuksella on lapsen ja nuoren elämälle iso vaikutus, joka ulottuu hyvin pit-

källe elämään. Sen katsotaan luovan hyvän pohjan myöhemmälle oppimiselle. Varhaiskasvatuk-

seen osallistuminen hyödyttää lapsen myöhempää koulutusta ja sitä kautta tasa-arvoistaa lasten 

mahdollisuuksia koulutusvalintoihin ja tulevaan yhteiskunnalliseen asemaan. (Karila 2016, 18-20.) 

  

Osallisuuden teema kulkee läpi koko varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden. Sitä käsitellään 

useasta näkökulmasta, kuten lakien ja asetusten velvoittavuuden ja arvoperustan näkökulmasta, 

oppimiskäsitysten ja -ympäristön määrittelyssä, toimintakulttuurin kehittämisen ja pedagogisen 

suunnittelun sekä yhteistyön tavoitteiden näkökulmasta. (Helin ym. 2018, 12.) Perusteissa osoite-

taan yksiselitteisesti, että lasten tulee osallistua toiminnan suunnittelemiseen ja arvioimiseen yh-

dessä varhaiskasvatuksen ammattilaisten kanssa. Pelkkä lasten toiveiden huomioiminen arjen ti-

lanteissa ei riitä osallisuuden toteutumiseen. (Ahonen 2017.)  

  

Yksi tärkeimmistä YK:n lapsen oikeuksien sopimuksen velvoitteista on lapsen oikeus osallisuuteen. 

Lapsen oikeus olla osallisena kaikissa häntä koskevissa asioissa on turvattu vahvasti lainsäädän-

nöllä. Perustuslaki (731/1999, 6§) erityisesti velvoittaa viranomaisia kohtelemaan kaikkia lapsia 

tasa-arvoisesti ja antaa heille mahdollisuus vaikuttaa itseään koskeviin asioihin. Lisäksi varhais-

kasvatuslaki (540/2018, 3§) asettaa varhaiskasvatuksen yhdeksi tavoitteeksi varmistaa lapsen 
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mahdollisuus osallistua. Kuulluksi tuleminen on yksi perustavanlaatuinen ihmisoikeus. Osallisuu-

dessa keskeistä on kokemus oikeudesta omaan identiteettiin ja arvokkuuteen. (Helin ym. 2018, 

12.)  

  

Varhaiskasvatuslain (540/2018) mukaan lapsen varhaiskasvatusta suunniteltaessa, toteuttaessa 

ja arvioidessa lapsen mielipide ja toivomukset on selvitettävä ja otettava huomioon lapsen ikä ja 

kehitystaso huomioon ottaen. Lain mukaan lapsen vanhemmille tai muille huoltajille on annettava 

mahdollisuus osallistua ja vaikuttaa lapsen varhaiskasvatuksen suunnitteluun, toteuttamiseen sekä 

arviointiin. (Varhaiskasvatuslaki 540/2018,20§.)  

  

Osallistuminen ja osallisuus tarkoittavat hieman eri asioita. Osallistuminen tarkoittaa mukana ole-

mista jossain tilanteessa, joka on usein toisten ihmisten järjestämä. Osallisuus taas tarkoittaa si-

toutumista johonkin toimintaan sekä halua vaikuttaa asioiden kulkuun ja vastuun ottamiseen sen 

seurauksista. Osallisuus tarkoittaa omaa kokemusta päättämisestä ja vaikuttamisesta sekä koke-

muksen myötä syntyvää sitoutumista. Lisäksi, lapsen osallisuus kuvaa toimintaa ja olemista lapsen 

itsensä kannalta, kun taas termi osallistaminen kuvaa ympäröivien ihmisten tai järjestelmän toimin-

taa, joka kohdistetaan lapseen. Sanaan osallistaminen liittyy suomen kielessä ehkä myös hieman 

negatiivinen sivumerkitys, sillä siinä lapsi asemoituu enemmänkin toimenpiteiden passiiviseksi koh-

teeksi kuin itse omasta vapaasta tahdostaan toimivaksi subjektiksi. Vaihtoehtoisesti voidaankin 

käyttää ilmaisua lapsen osallisuuden mahdollistaminen. (Turja 2011, 26.)  

  

Osallisuus varhaiskasvatuksessa liittyy kaikkeen lasten toimintaan, eikä sen määrittely siitä syystä 

ole ongelmatonta. Sitä voidaan jaotella muun muassa alakäsitteisiin: osallisuus arjessa, osallisuus 

sosiaalisissa suhteissa ja ryhmätoiminnassa sekä osallisuus kokemuksena. Näiden avulla sitä voi-

daan tarkastella useammasta näkökulmasta ja henkilökohtaisista kokemuksista käsin. Osallisuus 

arjessa määrittelee lapsen osallisuuden päiväkodin arkeen, perustoimintoihin ja rutiineihin. Osalli-

suus sosiaalisissa suhteissa ja ryhmätoiminnassa rakentuu vuorovaikutuksessa ja yhteisessä toi-

minnassa ryhmässä, jossa kaikki osallistujat, niin lapset kuin ammattilaisetkin ovat tasa-arvoi-

sia. Osallisuus kokemuksena merkitsee jokaisen lapsen henkilökohtaisia kokemuksia osallisuu-

desta päiväkotiyhteisössä. (Leinonen 2014,17-18.)  

  

Osallisuus on sekä arvo, että päämäärä (Pihlaja & Viitala 2018, 62) ja sen tavoitteena on kasvattaa 

ajattelevia, aktiivisia, itseensä luottavia ja toiset huomioon ottavia lapsia (Roos 2016, 54). Osalli-
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suuden kannalta on keskeistä, että kokemus yhteisöön kuulumisesta, viihtymisestä ja vaikuttami-

sesta on kaikilla lapsilla myönteinen. (Ahonen 2017, 86.) Viimekädessä lapsen oma kokemus mer-

kityksellisistä hetkistä arjessa voidaan ajatella olevan lapsen osallisuutta. Ei voida siis ajatella, että 

pelkkä lapsen osallistuminen toisi osallisuuden kokemuksen. Kokemus osallisuudesta tuottaa lap-

sessa iloa sekä innostuneisuutta ja tekee tilanteesta mielekkään, jolloin lapsi sitoutuu intensiivisesti 

kyseiseen hetkeen. Osallisuus pitää sisällän myös mahdollisuuden vetäytyä tilanteesta, mutta toi-

saalta, jos lapsi vetäytyy liiaksi vuorovaikutuksesta, hän tarvitsee aikuisen apua ja tukea liittyäk-

seen uudelleen ryhmään. (Leinonen 2014, 18-19.)  

  

Osallisuuden toteutuminen ei aina ole itsestään selvää, vaikka sen merkitys tunnetaankin hyvin. 

Varhaiskasvatuksen ammattilaisten teoreettinen tieto ei aina siirry käytännön toimintaan. Toisinaan 

kasvattaja ajattelee saavuttaneensa lapsen näkökulman, mutta lapsen näkemys ja kokemus on 

täysin toinen. (Pihlaja & Viitala 2018, 62.)   

  

Osallisuudesta on tehty monia malleja, joiden avulla sitä pyritään ymmärtämään ja tarkastele-

maan.  Leena Turja (2017) on laatinut lasten osallisuudesta mallin, joka kuvaa sen moniulottei-

suutta. Osallisuus voi näyttäytyä monenlaisena toimintana ja Turjan mallin avulla voidaan tarkas-

tella lasten osallisuuden moniulotteisuutta ja sen toteutumisen edellytyksiä varhaiskasvatustyössä. 

Malli koostuu kolmesta ulottuvuudesta, jotka ovat lasten valtaistuminen, osallisuuden vaikutuspiiri 

ja osallisuuden vaikutusaika. Kuviossa 1 esiintyvä malli sisältää myös toimintaprosessin ja perus-

edellytykset. Toimintaprosessi sisältää niin ideoinnin, suunnittelun, ja päätöksenteon kuin sen toi-

meenpanon ja arvioinnin sekä lisäksi osallistumisen. Osallisuuden toteutumisella on myös tiettyjä 

perusedellytyksiä. Näitä ovat mallissa luottamus, kommunikaatio, tieto-osallisuus ja pääsy materi-

aalisiin resursseihin. Lisäksi kokemukset osallisuudesta vaikuttavat eri tavoin tunteisiin. Myönteis-

ten osallisuuden kokemusten karttuessa rakentuu perusta ilmapiirille, joka on otollinen osallisuu-

delle sekä vahvistaa yksilöllisiä osallisuuden voimavaroja. (Turja 2017, 47-49.)  
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KUVIO 1. Lasten osallisuuden moninaisuus (Turja 2017, 48).  

  

Ensimmäinen ulottuvuus käsittelee lasten valtaistumisen ja voimaantumisen astetta ja siinä osalli-

suutta tarkastellaan aikuisen ja lasten välisenä valtasuhteena. Useat tutkijat ovat kuvanneet tätä 

valtasuhteen vaihtoa ja siitä määräytyvää osallisuuden astetta erilaisilla askelmalleilla. Pääpiirteis-

sään ulottuvuus voidaan jakaa kolmeen osaan. Ensimmäisenä aikuisten johtama toiminta, jossa 

lasten osallisuus on ehdollista. Toisena lasten johtama toiminta, jossa aikuiset ovat sivustaseuraa-

jia tai avustajia sekä kolmantena yhdessä rakennetut ja neuvotellut tilanteet, joissa lapset ja aikui-

set toimivat rinnakkain ja vuorotellen. Ensimmäinen osa jaotellaan mallissa vielä mukanaoloon, 

kuulluksi tulemiseen, luvan kysymiseen sekä vaihtoehdoista valintaan. (Turja 2017, 51.)  

  

Toinen ulottuvuus sisältää osallisuuden vaikutuspiirin. Se etenee henkilökohtaisista asioista laa-

jempaan ympäröivään yhteisöön vaikuttamiseen. Helpointa lapsen on vaikuttaa henkilökohtaisiin 

asioihinsa sekä päästä vaikuttamaan lasten keskinäiseen toimintaan. Lapsilla voi olla mahdolli-
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suuksia päästä vaikuttamaan yksittäisten aikuisjohtoisten tuokioiden kulkuun ja sisältöön. Harvem-

min lapsia otetaan mukaan aikuisten ja lasten yhteisien asioiden neuvotteluun ja päättämi-

seen. Laajassa päiväkotiyhteisössä lapset voivat osallistua esimerkiksi päiväkodin pihapiirin tai juh-

lien suunnitteluun sekä toteuttamiseen. (Turja 2017, 52.)  

  

Kuviossa kolmas ulottuvuus on ajallinen ulottuvuus. Osallisuuteen liittyvä toiminta voi olla lyhyt- tai 

pitkäkestoista ja kertaluontoista tai kauaskantoista. Yksi tärkeä tapa, olla voidaan kasvattaa toimin-

nan kestoa ja vaikutusaikaa, on dokumentointi. Sen avulla voidaan lasten kanssa palauttaa mieliin 

jo tapahtunut toiminta ja mahdollisesti myös ideoida siihen liittyvää jatkotoimintaa. (Turja 2017, 52-

53.)  

  

Osallisuuteen liittyy myös tunnetason kokemukset, jotka on hyvä huomioida aiheen tarkastelussa. 

Osallisuudesta saadut kokemukset kasvattavat luottamusta itseen ja muihin sekä tunnetta yhteen-

kuuluvuudesta, hyväksytyksi tulemisesta ja pätevyydestä. Tietoisuus omasta vaikuttamisesta lisää 

lasten itsetuntoa ja voimaantumisen tunnetta. Osallisuuden tunne muodostuu yksilöllisesti, mutta 

perustana voidaan pitää lasten kokemusta siitä, että he ovat dialogisessa vuorovaikutuksessa mui-

den kanssa. (Turja 2017, 53.)  

2.2 Päiväkodin arki  

Päiväkodissa toistuu päivän aikana tiettyjä tapahtumia, jotka luovat struktuurin lapsille. Rutiinit ovat 

tärkeitä meille kaikille, lapsille kuin aikuisillekin. (Roos 2016, 144.) Päivä- ja viikkojärjestyksen 

strukturointi on tärkeää toiminnan suunnittelun kannalta. Strukturointi tarkoittaa myös sitoutumista 

yhdessä sovittuihin arjen toimintoihin. Se helpottaa lapsia hahmottamaan aikaa ja ennakoimaan 

tapahtumia. (ePerusteet, viitattu 11.5.2020.) Päivästruktuuria luovat päivittäin toistuvat perustoi-

minnot. Toistuvuudesta huolimatta rutiini- käsite voi olla harhaanjohtava, sillä se viittaa pakonomai-

seen tai automatisoituun toimintaan. Rutinoituminen voi kadottaa toiminnasta sellaisia piirteitä, 

jotka ovat yksilöllisiä ja ainutkertaisia. Päiväjärjestys vaikuttaa paljon siihen, kuinka luottavaiseksi 

ja turvalliseksi lapset kokevat olonsa. Toistuvuus ja ennakoitavuus edistävät omatoimisuutta ja it-

seluottamusta, jolloin lapsi myös oppii tietämään, miten päivä etenee. Hyvin toteutettu päiväoh-

jelma auttaa lasten ajattelun, aktiivisuuden sekä luovuuden kehittymisessä. (Kettukangas & Här-

könen 2014, 101.)  
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Ajattelemme kuten Roos (2016) käsitteestä päiväkotiarki, että se pitää sisällään kaiken sen, mitä 

päiväkodissa tehdään ja kenen kanssa sekä tätä tekemistä ohjaavat tavat ja tottumukset. Ar-

kea voidaan kuvata myös tapahtumien virtana. Päiväkodissa on samanaikaisesti käynnissä eria-

lisia toimintoja. Joku on juuri alkamassa ja toinen loppumassa. Tällainen tapahtumien virtaava 

luonne voi välillä tuntua lapsista hämmentävältä. (Roos 2016, 51,53.)  

  

Perushoidon tilanteet ovat varhaiskasvatuksessa päivittäin tapahtuvia toimintoja. Niiden tavoit-

teena ovat perustarpeiden tyydyttäminen sekä terveyttä edistävien tapojen ja tottumisten oppimi-

nen. Varhaiskasvatuksessa perushoidolla ja -toiminnoilla tarkoitetaan päiväkotiin saapumista ja 

sieltä lähtemistä, pukeutumista ja riisuutumista, wc-toimintoja, peseytymistä, siistiytymistä, ruokai-

lemista, ulkoilemista, nukkumista ja lepäämistä, siirtymistä ja vapaata oleskelua. Niiden parissa toi-

mitaan suuri osa päivästä. Mitä pienempi lapsi, sitä enemmän perushoitoon tarvitaan ja tulee käyt-

tää aikaa. Perushoidossa lasta ohjataan ja kannustetaan omatoimisuuteen ja itsenäiseen toimimi-

seen. Varhaiskasvatuksessa jokainen yksittäinen hetki voi kehittää lasta kokonaisvaltaisesti, myös 

osallisuuden näkökulmasta. (Kettukangas & Härkönen 2014, 96, 101.) Varhaiskasvatuksen perus-

teissakin mainitaan, että päivittäin toistuvat tilanteet ovat keskeinen osa lapsen päivää. Varhais-

kasvatuksen hoitotilanteet ovat aina samanaikaisesti kasvatus- ja opetustilanteita ja niissä opitaan 

esimerkiksi vuorovaikutustaitoja, itsestä huolehtimisen taitoja, ajan hallintaa sekä omaksutaan hy-

viä tottumuksia. Varhaiskasvatus on kokopäiväpedagogiikkaa, jossa lapsen päivästä muodostuu 

kokonaisuus. Kaikki päivän tilanteet ovat kasvun ja oppimisen kannalta merkityksellisiä. (Oulun 

kaupungin sivistys- ja kulttuuripalvelut 2019, 29, 65.)  

  

Perushoidosta voidaan puhua myös perustoiminnot- käsitteellä. Hoidon ajatellaan suuntautuvan 

toiseen ihmisen hoitamiseen ja huolenpitoon sekä toisesta välittämiseen. Hoidettavaa ei pitäisi 

nähdä passiivisena kohteena, vaan toimijuuden voidaan paremminkin ajatella jakautuvan hoitajan 

ja hoidettavan vuorovaikutukseksi. Lapsen toimintaa sekä kasvattajan ja lapsen välistä vuorovai-

kutusta korostava toiminto- käsite sopii paremmin kasvatustieteeseen ja pedagogiikkaan. Perus-

toiminto- käsitteessä lapsen toimijuus ja oma aktiivisuus sekä osallisuus ovat läsnä, eikä niinkään 

kasvattajan hoivaava toiminta, johon perushoito- käsite viittaa. (Kettukangas & Härkönen 2014, 

103.) Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet määrittelevät varhaiskasvatuksen olevan kasvatuk-

sen, opetuksen ja hoidon kokonaisuus, jossa näitä kolmea ulottuvuutta voidaan tarkastella käsit-

teellisesti erillisinä, mutta käytännön toiminnassa ne nivoutuvat yhteen (Opetushallitus 2018, 

22). Näin ollen perusteissa käytetään hoidon ja perushoidon käsitteitä, minkä vuoksi myös mei-

dän on luontevaa käyttää niitä perustoiminnot- käsitteen sijaan.  



  

16 

  

Varhaiskasvatuksen pedagogisessa systeemimallissa perushoito on yksi varhaiskasvatuksen me-

netelmistä. Menetelmistä käytetään myös käsitettä varhaiskasvatuksen toimintamuodot, joihin kuu-

luvat myös työ, leikki, opetus, juhlat ja retket. Perushoidon voidaan katsoa olevan yhteydessä kaik-

kiin varhaiskasvatuksen menetelmiin. Perushoito on esimerkiksi lähellä työtä, sillä niillä on jokin 

päämäärä ja tavoitteena on toiminnan loppuunsaattaminen. Lapsella perushoidon tilanteet voivat 

muuttua leikin sisällöksi. Myös opetus on hoitoon yhteydessä, sillä lapsi tarvitsee niissä opetusta 

ja ohjausta. Hoidon yhteys juhliin näkyy esimerkiksi juhlapukeutumisena ja juhla-aterioina. Myös 

retkiin sisältyy hoitoa, kuten varustautuminen oikeanlaisella pukeutumisella, siirtymiset retkien ai-

kana ja eväiden syöminen. Tällaisia systeemisiä yhteyksiä kytkeytyy myös perushoidon ja kunkin 

sisällöllisen orientaation tai sisältöalueen välillä. Varhaiskasvatuksen pedagogisen systeemiteorian 

mukaan toiminnan tulee sisältää yhtä aikaa ja systeemisesti hoidon, kasvatuksen ja opetuksen 

sekä lapsen kehittymisen, oppimisen, sosiaalistumisen, sivistymisen ja henkistymisen elementit, 

sillä ne kaikki sisältyvät varhaiskasvatukseen. Tällä tarkoitetaan sitä, että jokaisen toimintamuodon 

eli menetelmän tulee sisältää kaikki varhaiskasvatuksen kriteerit. (Kettukangas & Härkönen 2014, 

102-103.)  

  

Roosin (2016) tutkimuksen mukaan lapset viihtyvät päiväkodissa. He nauttivat toisten lasten seu-

rasta sekä varhaiskasvattajien heille järjestämästä toiminnasta. Päiväkodissa lapset luovat omaa 

elämisen maailmaa. Siellä neuvotellaan tekemisistä, käytetään valtaa ja erilaisia toimintaresurs-

seja, toimitaan ja leikitään yhdessä sekä ystävystytään. Sosiaalinen osallistuminen on lapsille yksi 

keskeisimmistä toiminnan motiiveista päiväkodissa. Mukana oleminen on oleellisempaa kuin toi-

minnan sisältö ja sen päämäärä. Lapset kehittävät tapoja, joilla pääsevät mukaan toimintaan ja 

voivat varmistaa osallisuutensa ryhmän keskuudessa. Joiltakin tämä onnistuu ilman suurempia 

ponnisteluja, joidenkin seurasta kamppaillaan, mutta joukossa on myös lapsia, jotka joutuvat teke-

mään töitä kaverin löytymiseksi. (Roos 2016, 66, 70.)  

  

Yksi keino varmistua leikkikaverin ja tekemisen löytymisestä päiväkodissa, on parhaan kaverin ole-

massaolo. Parhaita kavereita saattaa olla useita tai se saattaa vaihtua ilman suurta draamaa. 

Haastetta kaverin löytymiseen voi tuoda erilaiset hoitoajat ja se, että joku on välillä syystä tai toi-

sesta pois. Lasten kesken vallitsee tietynlainen sosiaalinen peli ja siihen liittyviä sääntöjä. Kaverin 

löytyminen voi vaatia välillä monimutkaista prosessia, kun lapsi pohtii mitä voisi tehdä ja kenen 

kanssa. Lapsi voi pohtia, mihin porukkaan pääsisi mukaan sisällä tai ulkona, peilaten sitä siihen, 
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ketä päiväkodissa on paikalla. Tilannetta voi mutkistaa myös se, että lapset ovat tietoisia asemas-

taan, riippuen siitä, ketä muita lapsia leikissä on mukana. Lasten yhteistoiminta ei aina suju ongel-

mitta ja leikeissä saattaa tulla erimielisyyksiä, kaverin kanssa riitautua tai joku voi kokea tulleensa 

kiusatuksi. (Roos 2016, 68- 71, 73.)  

  

Lasten mukaan varhaiskasvattajia tarvitaan muun muassa siihen, että ketään ei kiusattaisi tai riita-

tilanteet saataisiin selvitettyä. Roos (2016) on tutkinut päiväkodin arkea lasten näkökulmasta. Hän 

kertoo tutkimuksessaan kasvattajien saaneen neljä roolia lasten kerronnassa, joista yksi on järjes-

tyksen ylläpitäjä. Toinen määrittyneistä rooleista oli toiminnan järjestäjä. Toimintaan osallistuminen 

ja kasvattajan kanssa yhdessä toimiminen olivat lapselle tärkeä ja mieluinen osa päiväkoriarkea. 

Lasten mieleen ovat jääneet erityisesti sellaiset toiminnat, jotka jollain tapaa arjesta ja sen rutii-

neista. Kolmas rooli on hoivaajan rooli. Lasten kerronnassa ilmeni, että lapsille on tärkeää mahdol-

lisuus päästä kasvattajan syliin sekä yksinkertaisesti se, että lapsista pidetään huolta. Näiden roo-

lien lisäksi lapset keroivat muista työtehtävistä, kuten läsnäolojen seuraamisesta, ruuan hakemi-

sesta, palavereista ja kahvittelusta aikuisten huoneessa. (Roos 2016, 75, 76.)  

  

Roosin (2016) tutkimuksessa lasten kerronnassa nousseita teemoja olivat ystävät, leikki ja aikuisen 

huolenpito, jotka liittyivät päiväkotiarjen suosikkeihin. Inhokkeihin liittyviä teemoja olivat kiusaami-

nen sekä päiväunet ja piirit. Päiväunet nousivat keskeisimmäksi kritiikin aiheeksi ja niiden ohella 

myös arjen rutiineihin lukeutuvat erilaiset piirit. Lapsille yksittäinen päiväkotiarjen tapahtuma voi 

vaikuttaa hyvin kokonaisvaltaisesti siihen, viihtyvätkö lapset päiväkodissa. Kun päiväkotiarjen ru-

tiineja tarkastelee lasten näkökulmasta, kritiikki kohdentuu lähes pelkästään odottamiseen ja hiljaa 

olemisen vaatimukseen. Hiljaa istuminen ei ole lapsen luontainen tapa olla. Päinvastainen asia on 

leikki, jonka vetovoima on vahva. (Roos 2016, 78- 80.)  

  

Lasten päiväkotiarki jakautuu selvästi kahteen kokonaisuuteen. Toisessa niistä eletään toisten las-

ten kanssa ja vertaissuhteissa, kun taas toisessa varhaiskasvattajien luomissa raameissa. Näissä 

maailmoissa on erilaiset normit ja osaamisvaatimukset, vaikka sijoittuvatkin samaan fyysiseen ti-

laan. Kasvattajan näkökulmasta päiväkodissa vallitsee tietoisuus lapsille sopivasta toiminnasta ja 

on kasvatuksellinen tila. Lasten näkökulmasta päiväkoti on vertaiskulttuurin areenaa ja heillä on 

näkemyksensä siitä, millaisella toiminnalla he haluavat päiväkotiarjen täyttää. (Roos 2016, 80, 81.)  
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2.3 Kasvattaja osallisuuden mahdollistajana  

Päiväkodin arki linkittyy vahvasti erilaisiin rutiineihin ja toimintatapoihin, ja ne ohjaavat arjen kulkua. 

Useat toimintatavoista ovat varhaiskasvattajien päättämiä, mutta joihinkin lapsilla on enemmän vai-

kutusmahdollisuuksia. Näin vaihtuvat myös lapsen osallisuuden mahdollisuudet. Tällöin osallisuu-

den vastapuolelle asettuu se, että kasvattaja päättää ja lapsi mukautuu niihin päätöksiin. Näin ollen 

päiväkotiarjen rutiinit näyttäytyvät suurimmaksi osin instituutiosta lähtevinä tilanteina, eikä lapset 

voi niihin kovin paljon vaikuttaa. Silti lapsen osallisuuden vahvistaminen nähdään nykyään yhtenä 

kasvatuksen keskeisenä tavoitteena. Lapsi nähdään aktiivisena toimijana, jolla on oikeus ja tarvit-

tavat taidot vaikuttaa omaan elämäänsä. On ilmaistu, että päiväkoti instituutiona pyrkii istuttamaan 

lapsen niin sanotusti tavallisen päiväkotilapsen muottiin. Lapsille annetaan mahdollisuuksia var-

haiskasvattajien luomien rajojen sisällä. Loppupeleissä kasvattaja päättää miten toimitaan ja lap-

sen oletetaan sopeutuvan sääntöihin, eikä niinkään osallistuvan aktiivisesti niiden määrittämiseen. 

(Roos 2016, 54.)  

  

Yhtenä osallisuuden tavoitteena voidaan pitää aktiivisten, ajattelevaisten, itseensä luottavien ja toi-

set huomioonottavien lasten kasvattaminen. Varhaiskasvattajien tehtävänä on rohkaista ja harjoit-

taa lasta ottamaan sekä kantamaan vastuuta. Lapsia tulee myös ohjata harjoittelemaan elämässä 

tarvittavia vuorovaikutustaitoja. Osallisuus on osa lasten ja varhaiskasvattajien välistä päivittäistä 

vuorovaikutusta. Tämän pohjalta voidaan ajatella vuorovaikutuksen olevan osallisuuden ja ylipää-

tään kasvatuksen perusta. Sen vuoksi ei ole yhdentekevää, miten vuorovaikutus arjessa rakentuu. 

Kaikkien eri vuorovaikutuksessa olevien osapuolten aloitteiden ja mielipiteiden kunnioittaminen 

ovat olennainen osa onnistunutta vuorovaikutusta. Vuorovaikutusta voi toteuttaa onnistuneesti ja 

laadukkaasti vain silloin, kun ilmapiiri vuorovaikutukseen on kannustava. (Roos 2016, 54-55.)  

  

Lapsi voi kokea aitoa osallisuutta varhaiskasvatuksessa vain, jos varhaiskasvattajat tavoittavat lap-

sen näkökulman asioihin. Lasten kanssa toimivien kasvattajien tulee jatkuvasti kannustaa lasta 

vuorovaikutukseen sekä omien mielipiteiden ilmaisuun. Lapsen kuulluksi ja hyväksytyksi tuleminen 

on todella tärkeää, sillä se vaikuttaa monipuolisesti lasten hyvinvointiin, ja siihen millaisena lapset 

näkevät itsensä. (Roos 2016, 56.) Lasten osallisuus arjessa linkittyy siis vahvasti vuorovaikutuk-

seen.  
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Valtakunnallinen varhaiskasvatussuunnitelma huomioi kasvattajan roolin osana varhaiskasvatuk-

sen yhteisöä ja linjaa hänen kasvatustoimintansa sisältöä. Varhaiskasvattajalta edellytetään sitou-

tuneisuutta, herkkyyttä, avoimuutta ja kykyä reagoida monipuolisesti ja yksilöllisesti lasten tarpei-

siin sekä tunteisiin. Lisäksi hänen tulee tukea lasten osallisuuden toteutumista varhaiskasvatusym-

päristössä (Opetushallitus 2018, 16).  

  

Roosin (2015, 163) mukaan lasten osallisuuden tukemisen haasteena on, että lasten pitää ensin 

kyetä luottamaan kasvattajiin, ennen kuin he voivat ja uskaltavat kertoa rehellisesti omat mielipi-

teensä eri asioihin.  Varhaiskasvattajan ja lapsen välinen luottamuksellinen suhde luo perustan 

osallisuuden syntymiselle. Luottamuksen ja mielipiteen ilmaisuun vaikuttavat lasten ja varhaiskas-

vattajan välisen vuorovaikutuksen eri tilanteet. Nämä tilanteet usein liittyvät ohjattuun toimintaan, 

joissa varhaiskasvattajilla on usein vahva auktoriteettinen asema. Auktoriteettisissa tilanteissa lapsi 

ei välttämättä uskalla kertoa todellista mielipidettä tai jättää sen kokonaan sanomatta. (Roos 2015, 

162−163.) Roos (2015, 162) haastaakin aikuisia menemään mukaan avoimesti lapsen näköisiin ja 

lapsen oloisiin hetkiin, esimerkiksi leikkitilanteisiin. Edellä mainitut tilanteet antavat mahdollisuuksia 

siihen, että lapsen ääni tulee kuulluksi luonnollisesti ja tasa-arvoisemmassa asemassa päiväkodin 

arjessa.   

  

Isot ryhmäkoot haastavat osallisuuden mahdollistamisen varhaiskasvatuksessa. Varhaiskasvatta-

jalla on usein kova halu mahdollistaa ja edistää osallisuutta, mutta lapsiryhmät ovat niin isoja, että 

ponnisteluista huolimatta kaikkien lasten tasapuolinen huomioiminen ei onnistu. Osallisuuden tu-

keminen on kuitenkin tärkeää, sillä silloin lapset saavat kehittää hyödyllisiä taitoja kuten keskustelu, 

neuvottelu- ja kommunikointitaitoja sekä priorisointi- ja päätöksentekotaitoja (Turja 2011, 26). Täl-

löin lasten osallisuuden tukeminen vaatii varhaiskasvattajalta ennakoimattomuutta ja joustavuutta 

muuttaa toimintaa lasten ajatuksien ja mahdollisten toiveiden pohjalta.  

  

Kolmas osallisuuden tukemisen haaste liittyy tiedonpuutteeseen, eli siihen, miten lasten osallisuu-

den tukeminen käytännössä tapahtuu. Thomas (2002, 152) korostaa, että kaikkein tärkeintä on 

kuunnella, mitä lapsella on sanottavana lapsen mielipiteitä kunnioittaen. Kertominen tapahtuu kui-

tenkin omaan tahtiin ja lapselle pitäisi antaa aikaa ajatella rauhassa. Varhaiskasvattaja voi tarjota 

erilaisia vaihtoehtoja ja muutenkin tukea lasta päätöksen teossa. Tukeminen tapahtuu muun mu-

assa antamalla toiminnasta tarpeellista tietoa ja ottaen lapsen yksilölliset tarpeet huomioon. (Turja 

2011, 26.)  
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Neljäntenä lasten osallisuuden tukemisen haasteena voidaan pitää varhaiskasvattajan omia voi-

mavaroja ja vireystilaa. Uupuneena saattaa keskittyä vain selviämään lapsiryhmän ja arjen haas-

teiden kanssa tunnista ja päivästä toiseen. Helpommalla pääsee, kun lapsia ohjataan aikuislähtöi-

sesti. (Turja 2011, 26.)  

2.4 Osallisuus leikissä  

Leikki on varhaiskasvatusiässä olevien lasten oppimiselle tärkeää ja merkityksellistä. Se on par-

haimmillaan lasta motivoivaa ja iloa tuotavaa toimintaa, jonka lomassa lapset oppivat erilaisia tai-

toja ja omaksuvat tietoa. (Opetushallitus 2018.) Leikki kehittää monipuolisesti lapsen sosiaalis- 

emotionaalisia taitoja, kuten kykyä säädellä ja käsitellä omia tunteita sekä käyttäytymistä. Sen tulee 

olla keskeinen osa varhaiskasvatusta, sillä leikki on tärkeimpiä kehityksen sekä oppimisen lähteitä. 

(Koivunen & Lehtinen 2015, 165.)  

  

Leikki on lapsen tapa suhtautua ympäröivään maailmaan sekä omaksua ja jäsentää tietoa. Lapsen 

havainnot ja kokemukset heijastuvat leikkeihin ja siinä lapsi jäljittelee havainnoimaansa. Leikissä 

lapsi saa ystävyyssuhteita sekä kontakteja muihin ja oppii ottamaan toiset huomioon. (Helenius & 

Lummelahti 2013, 14.) Leikin tulee olla keskeinen asia alle kouluikäisten elämässä, sillä se on 

tärkeimpiä kehityksen sekä oppimisen lähteitä (Koivunen & Lehtinen 2015, 165).  

  

Leikki on keskeinen toimintatapa varhaiskasvatuksessa. Varhaiskasvatuksen tehtävä on tarjota 

lapsille mahdollisuuksia erilaisiin leikkeihin. Varhaiskasvatuksessa tulee ymmärtää leikin itseisarvo 

sekä leikin pedagoginen merkitys oppimisessa sekä lasten kokonaisvaltaisessa kehityksessä sekä 

hyvinvoinnissa. (Opetushallitus 2018.) 

  

Varhaiskasvattajien tehtävänä on turvata leikin edellytykset ja ohjata leikkiä sopivissa määrin sekä 

huolehtia siitä, että jokaisella lapsella on mahdollisuus olla osallisena yhteisissä leikeissä omien 

taitojensa ja valmiuksiensa mukaisesti. Lasten leikin kehittymistä tulee tukea tavoitteellisesti, joko 

leikin ulkopuolelta tai itse leikin mukana olemalla. Lasten leikkiä tulee havainnoida ja dokumen-

toida. Leikkien havainnointi lisää henkilöstön ymmärrystä lasten kiinnostuksen kohteista, ajatte-

lusta, tunteista ja kokemuksista. (Opetushallitus 2018.) Leikkiin kannustavassa varhaiskasvatuk-

sen oppimisympäristössä myös varhaiskasvattaja on oppija (Koivunen & Lehtinen 2015, 156).  
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Päiväkodin rutiinit ja toimintatavat vaikuttavat lasten toimintaan ja leikkeihin. Monissa päiväko-

deissa on leikkien valintaan liittyviä käytäntöjä. Leikkialuetoiminnan malleista usein on käytössä 

leikkitaulut, jossa on ennalta määritelty leikkijöiden määrä per leikkipaikka. Malli on aikuisen raken-

tama ja sen käyttöä perustellaan esimerkiksi sillä, että lapsi saa mahdollisuuden valita leikkejä ja 

leikkikavereita sekä samalla helpotetaan näiden valintojen tekoa. Malli on selkeä, mutta kätkee 

sisäänsä muitakin merkityksiä. Malli voi myös kääntyä itseään vastaan ja eristää lapsen niistä lei-

keistä ja kavereista, jotka hän itse valitsisi. Näin voi tapahtua sen vuoksi, että jokin leikkialue on 

täynnä. Leikkialuemalli lisää lapsille valinnan mahdollisuuksia, mutta tuo myös tullessaan lisää 

sääntöjä ja kontrollia. (Roos 2016, 57-59.)  

  

Piia Roos (2016, 59) huomasi tutkimuksessaan lasten kertomuksista sen, miten leikkialuemalli oh-

jasi lasten keskinäisiä suhteita ja asetti lasten sosiaaliselle osaamiselle erityisiä vaatimuksia. Jotkut 

lapset olivat kehittäneet erilaisia strategioita mallin puitteissa toimimiselle, mikä kuulostaa melkein 

kohtuuttomalta pienten lasten kohdalla. Siispä muun muassa leikkitauluja on arvioitava kriittisesti. 

Päiväkodin ei tule olla vain kasvattajien suunnittelema paikka. On hyvä pohtia vähentääkö leikkejä 

ohjaavat säännöt ja toimintatavat luonnollisesti syntyviä neuvotteluja niin leikkiin pääsystä, liittymi-

sestä kuin itse leikistäkin. Neuvotteluissa opitaan samalla myös sosiaalisia taitoja, joka on yksi 

keskeisimmistä varhaiskasvatuksen tavoitteista. (Roos 2016,59.) On hyvä pohtia leikkitaulujen ole-

massaolon syytä ja sen kääntöpuolia. Ovatko leikkitaulut kasvattajien vallankäytön tapa, jotka kui-

tenkin rajoittavat lasten osallisuutta, estävät leikkien kehittymistä ja uusien luovien leikkien kehi-

tystä. (Leinonen 2014, 28.)  

  

Varhaiskasvatuksen pedagogiikassa leikki on perinteisesti nähty lasten omaehtoiseksi toiminnaksi, 

josta varhaiskasvattaja on vetäytynyt kauemmas. Leikin sisällöt, ympäristöt ja sosiaaliset suhteet 

on nähty koskemattomina, jolloin ne ovat saaneet tutkimusten mukaan muotoutua ilman pedago-

gista suunnittelua, kasvattajan tukea tai toiminnan arviointia. Toisten tutkimusten mukaan pedago-

gisesti tuettu leikki edesauttaa lapsia kehittämään osallisuuden taitojaan, kuten neuvottelemista, 

vuorottelua ja sosiaalista vuorovaikutusta. Suomalainen varhaiskasvatuksen oppimiskäsitys pitää 

sisällään näkemyksen kasvattajan roolista lapsen tukijana ja yhdessä toimijana. Tähän on juurtu-

nut ajatus lapsista aktiivisina toimijoina ja leikkiympäristön rakentajina. On kuitenkin niin, että päi-

väkodin fyysinen ympäristö muuttuu ja kehittyy harvoin, eikä sen suunnittelussa ole juurikaan otettu 

huomioon lasten toimintavuoden aikana kehittyviä taitoja. Sen lisäksi jotkin leikkitilat eivät vastaa 

lasten kokemuksia todellisesta elämästä ja ympäristöstä. Tästä esimerkkinä kotileikkitilat, josta 

usein puuttuvat nykyajan välineet ja elektroniikka. (Brotherus & Kangas 2018, 22-23.)  
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3 TUTKIMUKSEN TOTEUTTAMINEN 

3.1 Tutkimustehtävä 

Opinnäytetyömme aiheena on lasten näkökumia osallisuudesta varhaiskasvatuksen arjessa. Sen 

tarkoituksena on selvittää lasten omia näkemyksiä ja kokemuksia osallisuudesta päiväkodin ar-

jessa. Tutkimustehtävämme on: Millaisia kokemuksia lapsilla on osallisuudesta päiväkodin ar-

jessa? Olemme rajanneet aihetta arjen ja varhaiskasvatuksen toimintamuotojen osalta käsittele-

mään hoitoa ja leikkiä. Lähestyimme aihetta lasten näkökulmasta ja toteutimme sen haastattele-

malla lapsia. Haluamme tuoda enemmän lasten näkökulmaa osallisuuden aiheeseen, sillä se on 

ollut vähemmän esillä, kuin kasvattajien näkökulma. On tärkeää tuoda lasten ääni kuuluviin heitä 

koskevassa . Laadullinen tutkimus tarkoittaa mitä tahansa tutkimusta, jonka avulla pyritään löydök-

siin ilman tilastollisia menetelmiä tai muita määrällisiä keinoja. Laadullisen tutkimuksen tarkoituk-

sena on kuvata ja antaa tulkinta ilmiöstä. Sen työmallit mahdollistavat tutkittavan ilmiön syvällisen 

ymmärtämisen, kuvaamisen ja selittämisen. Laadullisessa tutkimuksessa ollaan kiinnostuneita 

merkityksistä ja siitä, miten ihmiset kokevat ympärillään olevan maailman. Siihen liittyy olennaisena 

osana suora kontakti tutkittavan ja tutkijan välillä. (Kananen, 2008,24.) Työssämme kontakti syntyy 

meidän ja haastateltavien lasten välille. 

 

3.2 Lasten teemahaastattelu 

Keräsimme laadullisen tutkimukseemme aineistoa teemahaastattelun avulla (Hirsjärvi & Hurme 

2008, 47). Haastattelimme erään päiväkodin lapsia, jotka ovat 4-5 -vuotiaita. Haastattelumme pe-

rustui vapaaehtoisuuteen. Tutkimukseen osallistuvien valinta tapahtui yhdessä päiväkodin varhais-

kasvattajien sekä vanhempien kanssa, jotta aineistomme on tarpeeksi kattava ja pystymme analy-

soimaan sitä vaaditulla tavalla. Haastatteluumme osallistui 10 lasta. Oletimme, että katoa tapahtuu, 

esimerkiksi sairastumisen tai muiden haastatteluun liittyvien muutosten vuoksi. Onneksemme sitä 

ei tapahtunut, vaan kaikki pääsivät osallistumaan. 

 

Haastattelu on yleisesti käytetty menetelmä, kun halutaan tarkastella ja kartoittaa lasten toiveita ja 

mielipiteitä. Lasten haastattelun perustana on se, että lasta pidetään asiantuntijana, joka pystyy 
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parhaiten kertomaan omasta elämästään ja kokemusmaailmastaan. Haastateltaessa lapsia on 

oleellista pyrkiä tavoittamaan lasten kokemukset lasten omista lähtökohdistaan. (Roos, 2016,30.) 

Lasten haastattelutilanteisiin ei voi valmistautua täysin aukottomasti, sillä ne voivat tuoda monen-

laisia yllätyksiä tullessaan. Haastattelututkimus kuitenkin antaa hyvin tilaa ennakoimattomille ja yl-

lätyksellisille vastauksille ja niihin tarttuminen vaatii tutkijalta herkkyyttä kuulemiselle ja kykyä jat-

kokysymysten esittämiselle. Lapsia haastateltaessa kysymisen taitoa haastaa myös lasten tapa 

tuottaa puhetta, sillä se on usein rönsyilevää ja aiheesta toiseen pomppivaa. (Helavirta, 2007, 633.)  

Valmistauduimme haastatteluun huolella, esimerkiksi tutustumalla lasten haastatteluun liittyvään 

kirjallisuuteen, tutustumalla haastateltaviin lapsiin. Hyvä valmistautuminen oli tärkeää, sillä haas-

tattelut ovat olennainen osa työtämme ja panostimme niihin, jotta ne onnistuisivat toivomallamme 

tavalla. Vaikka lasten haastattelutilanteet etenevät harvoin täysin suunnitellusti, huolellinen valmis-

tautuminen antaa tukea yllätyksellisiin tilanteisiin ja siihen, kun on kyettävä reagoimaan uuteen 

tilanteeseen (Raittila ym. 2017, 315). Parhaimmillaan lasten tutkimushaastattelu voi muotoutua 

kahden aktiivisen osapuolen keskusteluksi. Haastattelijan tapa kysyä ja suunnata keskustelua vai-

kuttaa paljon siihen, millainen keskustelu syntyy ja millaisen aseman lapsi saa. Tavoitteenamme 

oli saada aikaan luottamuksellinen ja avoin vuorovaikutustilanne, jossa lapsi on asiantuntija ja 

haastattelija ohjaa ja rajaa tarvittaessa keskustelua, jotta se pysyy halutuissa teemoissa. Myös 

lasten käyttämien käsitteiden ja lastenkulttuurin tunteminen voivat lisätä uskottavuutta lasten sil-

missä ja auttaa rakentamaan hyvää suhdetta. (Raittila ym. 2017, 323-324.) 

 

Tutkimukseen osallistumiseen tarvittiin suostumus lapselta sekä lupa lasten huoltajilta. Lapselta 

varmistetiin oma suostumus ja siinä noudatimme tutkimuseettisen neuvottelukunnan yleisiä peri-

aatteita. Niiden mukaan tutkittava voi antaa suostumuksensa suullisesti tai kirjallisesti, tai hänen 

käyttäytymisestään voi muutoin olla tulkittavissa hänen ilmaisseen suostuneensa tutkimukseen” 

(TENK. 2020). Huoltajille laadimme lomakkeen, jolla pyysimme lupaa. Tämä löytyy liitteestä 1. Tätä 

ennen haimme ja saimme tutkimusluvan opinnäytetyötämme varten Oulun kaupungilta. Tutkimus-

lupa tarvitaan kaikkiin opinnäytetöihin, joissa kerätään tai käsitellään Oulun kaupungin hyvinvointi-

palveluiden asiakkaita koskevia tietoja. (Oulun kaupunki. Viitattu 11.5.2020.) 

 

Teemahaastattelussamme etenimme tiettyjen keskeisten etukäteen valittujen teemojen ja niihin 

liittyvien tarkentavien kysymysten varassa. Etukäteen valitut teemat perustuvat tutkimuksen viite-

kehykseen. Laadimme haastattelun rungon teemoittain ja se löytyy liitteestä 2. Tarkensimme pää-

teemoja alateemojen avulla ja näiden alle suunnittelimme haastattelukysymykset. Emme halunneet 
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strukturoida kuitenkaan haastattelua liiaksi, jotta lapset innostuisivat kertomaan aiheesta laajem-

min. (Raittila ym. 2017,321-323.) Pääteemoina tutkimuksessamme ovat perushoito ja -toiminnot, 

vuorovaikutus sekä leikki. Näiden teemojen avulla pyrimme saamaan tietoa osallisuudesta arjen 

toiminnoissa. Jaoimme pääteemoja myös alateemoihin. Perushoito ja -toiminnot jakautuvat alatee-

moihin, saapuminen ja lähteminen; pukeminen ja riisuutuminen; WC-toiminnot, peseytyminen ja 

siistiytyminen; ruokailu; ulkoilu; nukkuminen; siirtyminen sekä itsenäinen toiminta. Vuorovaikutus 

jakautuu kahteen alateemaan, jotka ovat: vuorovaikutus lasten kesken sekä aikuisten ja lasten vä-

linen vuorovaikutus. Leikki –teema jakautuu leikin valintaan, aikuisten rooli leikissä ja lasten rooli 

leikissä. 

 

Muodostimme haastatteluumme kysymyksiä, jotka auttoivat haastattelun etenemisessä. Halu-

simme haastattelussa antaa tilaa lasten omille ajatuksille ja pohdinnalle. Kysymysten tuli olla lasten 

ymmärrettävissä ja pyrimme muokkaamaan niitä niin, että ne innostaisivat lapsia vastaamaan. 

Haastattelun aikana pyrimme käyttämään selkeää kieltä, ja välttämään vaikeiden käsitteiden käyt-

töä. Haastattelukysymyksiä ja keskustelunavauksia harkitsimme tarkasti, etteivät ne jo valmiiksi 

rajoita asian näkökulmia. (Raittila ym. 2017, 322.) Teemat ja kysymykset löytyvät liitteestä 2. 

 

Haastattelun paikka ja aika voivat vaikuttaa keskeisesti lapsen kanssa käytävään keskusteluun. 

Sen vuoksi varmistimme ennen haastattelua, että käytettävissä on rauhallinen paikka. Haastattelut 

toteutettiin paikan päällä päiväkodissa, joka on lapsille tuttu paikka. Tämä oli etu, sillä lapset pys-

tyivät vapautumaan kertomaan asioita enemmän. (Raittila, 2017, 317-318.) Vierailimme yhteistyö 

päiväkodissamme ennen haastatteluiden tekemistä, jotta emme olisi olleet täysin tuntemattomia 

aikuisia päiväkodin lapsille. Tutustumme ryhmän toimintaan yhden aamupäivän ajan ja teimme it-

seämme lapsille tutuiksi.  

 

Toteutimme lasten haastattelut yhden päivän aikana. Haastattelun ajoitusta suunnittelimme etukä-

teen, jotta se oli lapsen vireystilan ja motivaation kannalta mahdollisimman hyvä. Tästä sovimme 

päiväkodissa työskentelevien ammattilaisten kanssa ja löysimme sopivan ajankohdan aamupäi-

vältä. Heidän avullaan ja omien havaintojemme perusteella pystyimme välttämään sellaisia aikoja, 

jolloin lapsi on ennakoitavasti väsynyt, nälkäinen tai odottaa kotiinlähtöä. Lapsen kiinnostus tutki-

muksen aihetta ja haastattelua kohtaan on ensisijaista haastattelun onnistumiselle ja aineiston 

muodostumiselle. (Raittila ym. 2017, 318-320.) 
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Myös haastattelijan oma vireystila on tärkeä laadukkaan aineiston tuottamiselle. Lapsen haastat-

telu vaatii tutkijalta heittäytymistä ja kokonaisvaltaista läsnäoloa, jotta lapsen tarjoamiin keskeisiin 

asioihin voidaan tarttua ja kaikki tarpeellinen tulee huomioitua vaaditulla tavalla. Varaamalla tar-

peeksi aikaa haastattelulle ja keskittymällä kuuntelemaan lasta, sen sijaan että keskittyisi kysymys-

ten esittämiseen, voimme parhaamme mukaan välttää tärkeiden aiheiden ohittamista. Haastattelija 

ei saa haastattelussa johdatella lasta, sillä se voi vääristää tutkimuksen tuloksia ja täten vaikuttaa 

negatiivisesti tutkimuksen luotettavuuteen. (Raittila ym. 2017, 320.) 

 

Tutkimuksessamme haastattelu tallennettiin äänitallennuksena nauhurille. Työmme suunnitteluvai-

heessa ajatuksena oli, että toinen meistä haastattelee ja toinen havainnoi haastattelutilannetta. 

Tämä ei kuitenkaan toteutunut, ajan rajallisuuden vuoksi. Haastattelimme molemmat viisi lasta ja 

pyrimme havainnoimaan haastattelutilannetta.  Haastattelun alussa varasimme aikaa siihen, että 

lapsi saa tutustua tallennusvälineisiin. Ennen haastattelua kerroimme, mitä haastattelu pitää sisäl-

lään ja mitä varten haastattelu toteutetaan. Varasimme aikaa, jotta pystyimme vastaamaan lasten 

esittämiin kysymyksiin, joita heille tuli esiin haastatteluun liittyen. Meidän oli myös varauduttava 

esittämään lapselle hänen oma haastattelunsa, jos lapsi sitä toivoo. Huoltajilla oli mahdollisuus 

saada halutessaan lapsen haastattelu nähtäväksi kirjallisena. Haastattelu toimitettiin kirjallisena 

kahdeksan haastatteluun osallistuneen lapsen huoltajille. Lasten anonymiteetin varmistaminen 

koko tutkimuksen aikana oli turvattava ja oli myös tärkeää, että lapsi voi olla varma siitä, että tal-

lenne on vain meidän käytössämme, eikä hänen mielipiteensä tule muiden tietoon sellaisenaan. 

Haastatteluiden jälkeen kuuntelimme ja litteroimme haastattelut ja liitimme siihen haastattelun ai-

kana tehtyjä havaintoja esimerkiksi lasten liikkumisesta, ruumiinkielestä ja muusta toiminnasta. 

(Raittila ym. 2017,321-323.) 

 

Ennen haastattelua pyysimme lapsia piirtämään halutessaan aiheesta, mitä päiväkodissa tehdään. 

Piirroksia käytimme haastattelun tukena ja ne toimivat niin aloitusvaiheena kuin tiedon tuottamisen 

välineenä. Aikaisempien tutkimusten pohjalta piirroksien hyödyntäminen näyttäytyi toimivana rat-

kaisuna, sillä niiden pohjalta lasten kanssa on helppo päästä keskustelun alkuun. (Roos & Rutanen 

2014, 8) Piirrosten pohjalta tai niiden tarkastelun jälkeen kysyimme myös avoimia kysymyksiä, jol-

loin lapsi pystyi kertomaan vapaasti aiheesta. (Raittila ym. 2017, 324.) 
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Haastattelu aloitetiin niin, että lapsi sai kertoa vapaasti mitä on viimeksi tehnyt tai millainen päivä 

hänellä on ollut. Tällä pyrimme vapautuneeseen tunnelmaan ja samalla saimme tietoa lapsen ta-

vasta ilmaista itseään. Haastattelija myös kertoi itsestään jotain ja lapsi sai hieman enemmän tu-

tustuttua haastattelijaan ja kysyä kysymyksiä halutessaan. (Raittila ym. 2017,324.) 

 

Avoimien kysymysten avulla aloimme käsitellä tutkimuksen teemoja yleisellä tasolla. Avoimia ky-

symyksiä kysyttäessä tuli varoa, etteivät ne olleet liian avoimia ja näin ollen jääneet lapsille liian 

epäselviksi tai abstrakteiksi. Meidän tuli kuunnella tarkasti lapsen vastausta sekä pyrkiä tarttumaan 

lapsen asiaan ja esittämään tarkentavia jatkokysymyksiä. Käytimme haastattelun tukena laatimi-

amme teemoja ja kysymyksiä. Niiden avulla pyrimme pitämään haastattelun aiheessa ja tarttumaan 

lapsen tarjoamiin asioihin. Haastattelussa oli hyvä edetä tärkeimmiksi arvioiduista kysymyksistä 

vähemmän tärkeisiin. Tällä tavalla pystyimme varmistamaan, että saimme vastaukset ensisijaisiin 

kysymyksiin, jos lapsi väsyy tai hänen mielenkiintonsa herpaantuu. Haastattelu tuli lopettaa siten, 

että lapselle jää tilanteesta onnistunut olo. (Raittila ym. 2017,324-327.)  

Opinnäytetyömme edettyä toimitimme haastatteluun osallistuneille lapsille diplomit, joka löytyy 

myös liitteestä 3. Samalla veimme päiväkodille lasten haastattelut, jotka menevät niille lasten van-

hemmille, jotka ilmoittivat lupakyselyssä haluavansa lapsen haastattelun kirjallisena. Mukaan lii-

timme myös saatekirjeen, jossa kerromme opinnäytetyöstämme ja tietojen hävittämisestä. Saate-

kirje on liitteessä 4.  

3.3 Aineiston analysointi 

Analysoimme teemahaastattelun avulla saamiamme tietoja teemoittelun avulla. Tutkija Timo Laine 

(Jyväskylän yliopiston filosofian laitos) on esittänyt rungon laadullisen aineiston analyysin vaiheista. 

Kuvausta on hieman muokattu, mutta perusajatus on sama. (Tuomi & Sarajärvi 2009, 91.) 

 

Ensimmäiseksi päätimme, mikä aineistossa on tärkeää (Tuomi & Sarajärvi 2009, 92). Tutkimuk-

sessamme se ilmenee tutkimustehtävämme kautta. Haimme tietoa siitä, millaisia kokemuksia lap-

silla on osallisuudesta. Tämän jälkeen aineiston osat järjestettiin teemojen mukaan. (Valli 2018, 

219.) Toisena aineisto käytiin läpi sekä erotettiin ja merkittiin ne asiat, jotka sisältyivät kiinnostuksen 

kohteeseen. Tämä tarkoittaa yleensä myös litterointia tai koodaamista. (Tuomi & Sarajärvi 2009, 

92.) Tutkimuksemme läpikäymisessä litteroimme haastattelut ja sen avulla pystyimme poimimaan 
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aineiston olennaiset ja kiinnostavat asiat yhteen. Kiinnostuksen kohteet vastaavat tutkimustehtä-

väämme ja haastattelun teemoja. 

 

Kolmanneksi teemoittelimme aineiston. Tätä kohtaa pidetään usein varsinaisena analyysina. Tee-

moittelussa painottuu, mitä kustakin teemasta sanotaan, eikä niinkään niiden esiintymisen määrä 

aineistossa. Teemojen avulla aineistoa pilkotaan ja ryhmitellään aihepiirien mukaan, jolloin teemo-

jen esiintyvyyttä voidaan vertailla ja sisältöjä tarkastella. Tässä kolmannessa analysoinnin vai-

heessa myös pohdittiin, haemmeko aineistosta samanlaisuutta vai erilaisuutta. (Tuomi & Sarajärvi 

2009, 93.) Teemoittelimme aineiston teemahaastattelun teemojen mukaan. Haastattelun teemat 

olivat perustoiminnot, vuorovaikutus ja leikki. Lisäksi aineistosta nousi myös muita teemoja, joita 

ovat päivän kulku ja päiväkodin säännöt sekä piirustukset ja haastattelun lopetus. Teemoitelles-

samme aineistosta ei poistettu mitään. Jaoimme aineiston teemojen alle paljolti haastattelukysy-

mysten pohjalta. Kaikilta lapsilta pyrittiin kysymään samoja asioita, mutta kaikki eivät vastanneet 

kaikkiin kysymyksiin.  

 

Neljäntenä vaiheena analysoinnissa oli yhteenvedon kirjoittaminen (Tuomi & Sarajärvi 2009, 92). 

Tällöin kirjoitimme ja raportoimme tutkimuksen tuloksista kuvailemalla tutkimustehtävään saami-

amme vastauksia ja kiinnostuksen kohteita. Kokosimme opinnäytetyömme raporttiin yhteenvedon 

tutkimuksen toteuttamisesta ja sen tuloksista. 

 

3.4 Opinnäytetyön eettisyys ja luotettavuus 

Laadullisen tutkimuksen luotettavuuden arviointiin ei ole olemassa mitään yksiselitteisiä ohjeita. 

Tutkimusta arvioidaan kokonaisuutena, jolloin sen johdonmukaisuus painottuu. Laadulliseen tutki-

muksen luotettavuutta lisää tarkka kuvaus tutkimuksen kaikista eri vaiheista. (Hirsjärvi, Remes, 

Sajavaara 2007,226.) Laadullisessa tutkimuksessa käytetään usein luotettavuuden kriteereinä siir-

rettävyyttä, totuudellisuutta, vahvistettavuutta ja uskottavuutta. Siirrettävyydellä tarkoitetaan sitä, 

että tutkimuksen tulokset ovat sovellettavissa myös muihin tutkimuskohteisiin. Totuudellisuudella 

tarkoitetaan sitä, kuinka hyvin tutkijan johtopäätökset pystyvät kuvaamaan tutkimuskohteena ole-

van ilmiön todellista tilaa. Vahvistettavuudella tarkoitetaan sitä, että tutkimuksessa tehdyt tulkinnat 

saavat tukea toisista tutkimuksista. Uskottavuus laadullisen tutkimuksen luotettavuuden arvioin-

nissa tarkoittaa sitä, että tutkijan persoonallisuus on aina läsnä, joten huomiota on kiinnitettävä 
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siihen, kuinka hyvin tutkijan omat ennakko oletukset on otettu huomioon. (Saaranen-Kauppinen & 

Puusniekka. 2009, 64.) 

 

Apuna tutkimuksen luotettavuuden arvioinnissa voivat olla esimerkiksi tutkimuksen kohteen ja tar-

koituksen arviointi: mitä ollaan tutkimassa ja miksi sekä omat sitoumukset tutkijana tässä tutkimuk-

sessa. Aineiston keruuta voidaan arvioida, miten aineiston keruu on tapahtunut menetelmänä ja 

tekniikkana, keruuseen liittyneet erityispiirteet ja mahdolliset ongelmat tai muut merkitykselliset sei-

kat sekä tutkimuksen tiedonantajat eli millä perusteella tiedonantajat/ otos valittiin, montako niitä 

oli, ja miten heihin otettiin yhteyttä. Aineiston keruumme tapahtui haastatteluiden avulla ja haasta-

teltavat valittiin yhdessä varhaiskasvattajien kanssa, mikä lisäsi aineiston keruun luotettavuutta. 

Tutkija–tiedonantaja –suhteen arvioinnissa voidaan pohtia, miten suhde toimi, lukivatko tiedonan-

tajat tulokset ennen julkaisua, muuttivatko heidän kommenttinsa tuloksia, perustelut edellä maini-

tuille. Tutkimuksessamme tämä tarkoitti sitä, että miten yhteistyömme päiväkodin kanssa on suju-

nut ja saako yhteistyökumppanimme tutkimuksemme tarkasteltavaksi ennen julkaisua. Aineisto 

analyysin arvioinnilla tarkoitetaan sitä, miten analysoimme aineiston ja voidaanko analyysi mene-

telmäämme pitää luotettavana. Tutkimuksen luotettavuutta ja eettisyyttä tarkasteltaessa on arvioi-

tava, miksi tutkimuksemme on eettisesti korkealla tasolla ja miksi tutkimusraporttimme on luotet-

tava.  (Tuomi & Sarajärvi 2009. 140-141.) 

 

Eettisestä näkökulmasta tutkimusaineiston analyysi tulee tehdä tieteellisesti luotettavasti ja analyy-

sissä on käytettävä koko kerättyä aineistoa (Leino-Kilpi & Välimäki 2014).   Aineiston pelkkä luo-

kittelu ei tarkoita samaa kuin analyysi. Hyvin onnistuneessa analyysissä aineistosta saadaan irti 

sellaista, mitä ei suorissa lainauksissa sellaisenaan ole läsnä. Meidän tullee kiinnittää suurta huo-

miota keräämäämme aineistoon, jotta mitään tutkimukselle merkityksellistä tietoa ei jää huomioi-

matta.  

 

Tutkimusaineiston jäsentely ja järjestely sisältävät tukijan itsensä tekemiä valintoja ja tulkintoja. 

Tutkimuksessa me tutkijat päätämme valinnoista ja tulkinnoista, joiden pohjalta tutkimuksemme 

rakentuu. Esimerkiksi jo suunnitteluvaiheessa olemme päättäneet teemat, joiden pohjalta läh-

demme keräämään aineistoa. (Ruusuvuori ym. 2010.) Samasta aineistosta eri tutkijat voivat saada 

erilaisia tuloksia ja näkökulmia. Tutkija voi siis hakea erilaisia asioita aineistosta, mutta olennaista 

niissä on tulosten uskottavuus. (Hakala 2016, 11.) 
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Edellä listattuja asioita meidän oli hyvä miettiä jo tutkimuksen suunnittelussa sekä sen aikana. Eri-

tyisesti niiden pohtiminen ja esille tuominen raportissa on olennaista. Tärkeää tutkimuksemme luo-

tettavuuden parantamisessa ja takaamisessa oli se yksinkertainen keino, että varaamme tutkimuk-

seemme tarpeeksi aikaa. Sen lisäksi tekemisemme yksityiskohtaisella raportoinnilla oli suuri mer-

kitys luotettavuuden lisäämiselle. (Tuomi & Sarajärvi 2009, 141.) 

 

Tutkimuseettinen neuvottelukunta TENK on laatinut ihmistieteiden eettiset periaatteet. Periaatteet 

on jaettu kolmeen kokonaisuuteen, joita ovat tutkittavan itsemääräämisoikeuden kunnioittaminen, 

vahingoittamisen välttäminen ja yksityisyys sekä tietosuoja. (TENK. Tutkimuseettinen neuvottelu-

kunta. 2020) 

 

Itsemääräämisoikeuteen sisältyy vapaaehtoisuuden periaate. Vapaaehtoisuuden periaate ei ra-

jaudu pelkästään siihen, että haastateltavamme itse tai hänen vanhempansa päättää sen osallis-

tuuko haastatteluun vai ei, vaan se tarkoittaa myös sitä, että haastateltava saa itse päättää vas-

taako haastattelijan esittämiin kysymyksiin. (Hyvärinen ym 2017, 414.) Tutkimuksen osallistuvien 

kohteluun ja oikeuksiin tulee aina kiinnittää huomiota tutkimusaineistoa kerättäessä. Tutkimuksen 

toteuttamisen ja aineiston keruun lähtökohtana tulee olla tutkimukseen osallistuvien rehellinen, 

kunnioittava ja tasa-arvoinen kohtelu. (Hakala 2016, 9.) Opinnäytetyöprosessissa tulee kiinnittää 

huomiota henkilötietojen käsittelyyn ja tutkimuskohteiden tietosuojan toteutumiseen (Ammattikor-

keakoulujen opinnäytetöiden eettiset suositukset 2018). Tutkimuksessamme oli tärkeää turvata 

haastatteluun osallistuneiden anonymiteetti, emme käytä työssämme lasten oikeita nimiä vaan 

käytämme lapsista keksittyjä nimiä, joita ei voi johtaa lapsen omasta nimestä.  

 

Karlsson & Karimäki (2012, 50-52) ovat koonneet lapsinäkökulmaisen tutkimuksen tekemistä eet-

tisiin ja toiminnallisiin periaatteisiin. Lapsi tulee nähdä tutkimuksessa tekijänä ja kokijana, ihmisenä, 

sekä ymmärtää se, että ihmisen toiminnan eri puolet ovat muuttuvia ja ne ilmentyvät eri elämän-

vaiheissa hyvinkin eri tavoin. Lasten kanssa tulee luoda luottamuksellinen vuorovaikutussuhde ja 

osoittaa lasten ajattelua kohtaan kiinnostusta. Me tutkijat emme saaneet ajatella lapsen puolesta, 

vaan meidän tuli osoittaa kiinnostusta monipuolisesti lapsen kertoessa asiaansa. Meidän tuli kuulla 

ja nähdä lapsi kokonaisvaltaisesti sekä kyseenalaistaa omia odotuksiamme haastattelua ja sen 

tuloksia kohtaan. 
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4 TULOKSET 

4.1 Aloitus ja piirrokset 

Haastattelun aluksi lapset saivat halutessaan piirtää aiheesta: mitä teet päiväkodissa. Lähes kaikki 

lapset halusivat piirtää. Kysyimme myös kysymyksiä piirroksista, mitä niissä esiintyy ja miten ne 

liittyvät päiväkotiin. Keskustelimme myös asioista, joita lapsi on ehtinyt juuri kyseisenä päivänä jo 

tehdä ja mitä tykkää yleensä tehdä päiväkodissa. Piirroksissa esiintyi suosikki leikkejä ja leluja, 

päiväkodin tiloja ja esineitä.  

 

 

Haastattelija:  Kerrotko, että mitä sää piirsit tuohon kuvvaan?  
Lapsi:  Luokalan.  
Haastattelija: Ruokalan? Mitä asioita siinä näkkyy, siinä kuvassa?  
Lapsi: Ää öö tota källy (ruokakärry) ja öö pöyvät ja kiipeilytelineet.  
Haastattelija: Mm, joo. Niimpä. Se on kyllä hienosti piirretty. Mitä muuta sää oot tän-

nään ehtiny täällä tehä?  
Lapsi: Noo piiltää.  
Haastattelija:  Sääki oot piirtäny. Tykkäätkö sää piirtää?  
Lapsi: Joo.  
Haastattelija: Joo. Mitä muuta sää teet täällä päiväkodissa?  
Lapsi:  Noo öö leiki ulkona ja (lapsen nimi) kaa ja (toisen lapsen nimi).  
Haastattelija:  Joo. Mikä susta on mukavinta tehä täällä päiväkodissa?  
Lapsi: Piiltä.   
Haastattelija: Mm. Sää oot aika taitavaki piirtää. 

 

 

Parasta päiväkodissa on lasten mukaan leikkiminen, piirtäminen, uuteen päiväkotiin muuttaminen 

ja voimistelurenkaat.  Pareittain haastatelluista lapsista kahden mielestä päiväkodissa ei ole mi-

kään parasta. Toisen vastattua niin, molemmat olivat tätä mieltä.  
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4.2 Päivän kulku 

Lapset kertoivat haastattelussa mitä päiväkodissa tehdään päivän aikana, mitä heidän päiväryt-

miinsä kuuluu. Lapset kertoivat leikeistä ja päivittäisistä toiminnoista. Leikki on lasten mielestä kes-

keinen asia päiväkodin toiminnassa. Useat lapset mainitsivat myös syömisen kuuluvan jokapäiväi-

seen toimintaan. Lasten mainitsemia asioita olivat myös ulkoilu, nukkuminen, kirjan lukeminen ja 

askartelu. Yksi lapsista kertoi, ettei muista mitä he tekevät päivittäin.  

 

Haastattelussa kysyimme lapsilta toiminnan suunnittelusta ja päätösten tekemisestä. Lapset ker-

toivat, että aikuiset päättävät mitä päiväkodissa tehdään. Lapsilta kysyttäessä voivatko he päättää 

päivän toimintoja ja tekemisiä, moni oli sitä mieltä, että eivät voi. Yksi lapsi kertoi, että lapsetkin 

voivat päättää. Suurin osa oli kuitenkin sitä mieltä, että lapset voivat toivoa ja ehdottaa aikuisille, 

mitä haluaisivat päiväkodissa tehdä. He kertoivat myös, että heidän toivomiaan asioita myös teh-

dään. 

 

 

Haastattelija:  - -. Mitä täällä päivän aikana tapahtuu, täällä päiväkodissa?  
Lapsi: Mm…  
Haastattelija: Aamulla ku tuut nii mitä sillon tapahtuu? Esimerkiksi sillon heti aa-

musta?  
Lapsi:  Leikitään ja sitten mennään syömään.  
Haastattelija: Mm.  
Lapsi: Puuloa.  
Haastattelija:  Puuroa.   
Lapsi: Aina ennen aamupalatti on puuloa!  
Haastattelija: Mm.  
Lapsi:  (Nauraa.)  
Haastattelija: Mitä muuta täällä tehhään? Sitte aamupalan jälkeen?  
Lapsi: Leikitään. Ja sitte mennään ulos ja sitte syödään ja sitte mennään leikki-

mään ja sitte mennään ulos ja sitten välipalalle!  
Haastattelija: Nii. Tehhäänkö muuta?  
Lapsi: Öö ei tehä kuin mennään vaan ulos ja leikitään. (Nauraa.)  
Haastattelija: Joo. Jep. Voitteko te lapset vaikuttaa siihen, että mitä täällä päivän ai-

kana tapahtuu? Tai mitä tehdään?  
Lapsi:  Tiiäkkö mitä mää oon kellan tehnyt?  
Haastattelija: No mitä?  
Lapsi: Mää oon leikkiny yhen kavelin kans, jota mää en tunne.  
Haastattelija:  Niinkö?  
Lapsi: Ja se ei kysyny mun nimeä, enkä mää kysyny sen nimeä.  
Haastattelija: Oliko se joku päiväkodin lapsi?  
Lapsi:  Ei.  
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Haastattelija: Ei? Okei. Mutta tuota, osaatko sää kertoa siitä, että voitteko te lapset 
vaikuttaa siihen, että mitä te teette täällä päiväkodissa päivän aikana?  

Lapsi: Eei.  
Haastattelija:  Joo. Kuka siitä päättää, että mitä tapahtuu?  
Lapsi :  Aikuiset.  

 

 

4.3 Päiväkodin säännöt 

Lapset kertoivat paljon päiväkodin toimintaa ohjaavista säännöistä. Yhtä lukuun ottamatta, kaikki 

osasivat kertoa vähintään yhden päiväkodin säännön. Säännöistä iso osa olivat kieltoja, jokin asia 

mitä ei saa tehdä. Lapset kertoivat, että päiväkodissa ei saa sanoa vessasanoja eikä kiroilla, ei saa 

juosta, ei saa kiipeillä ruuan jälkeen eikä ilman paksuja patjoja, ei saa kiivetä aidalle, ei saa lyödä, 

potkia ja purra eikä tehdä mitään pahaa toiselle. Ei saa myöskään tuoda lelua eikä koskea sähkö-

laitteisiin. Muita lasten kertomia sääntöjä olivat muutama päivärytmiin liittyvä sääntö, kuten milloin 

mennään ulos ja milloin syödään sekä miten niissä toimitaan. Osa lapsista kertoi, että aikuiset ovat 

tehneet säännöt, osa lapsista ei tiennyt kuka ne on tehnyt. Monella lapsella oli myös näkemys mitä 

varten sääntöjä on tehty. He toivat esiin turvallisuuden näkökulman ja kertoivat myös, että sääntöjä 

on sen vuoksi, että pitää tehdä kaikkea, että ei voi karata ja että säännöt ovat hyväksi keholle. Pieni 

osa haastattelemistamme lapsista oli sitä mieltä, että kaikki päiväkodin säännöt ovat hyviä, mutta 

suuremmalla osalla lapsista oli mielessä sääntöjä, mitä he haluaisivat pois. Niitä olivat säännöt 

ruuan jälkeen kiipeilystä, lelun tuomisesta, kävelylle menemisestä ja syömisestä. 

 

 

Haastattelija:  - - minkälaisia sääntöjä teidän päiväkodissa on?  
Lapsi: No semmosia, että saa lyyä.  
Haastattelija:  Nii, että ei saa lyyä?  
Lapsi: Saa.  
Lapsi:  Ei saa lyyä, eikä potkia eikä saa purra eikä saa tehä mittään pahhaa.  
Haastattelija:  Joo. Kuka ne säännöt on tehny?  
Lapsi:  (Sanoo erään työntekijän nimen)  
Haastattelija:  Joo.  
Lapsi:  Ei oo! Vaan kaikki aikuset.  
Haastattelija:  Joo. Mitähän varten ne säännöt on?  
Lapsi:  Hyväksi. Hyväksi keholle.  
Haastattelija:  Onko päiväkodissa joku sääntö, josta ette tykkää yhtään?  
Lapsi:  Joo!  
Haastattelija:  Mikä sääntö se on?  
Lapsi:  Että pitää mennä kävelylle.  
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Lapsi:  Mää en tykkää mennä kävelylle.  
Lapsi: En määkään!  
Haastattelija:  Millon teijän pittää lähtä kävelylle?  
Lapsi:  Aina jos on liukasta. Jos on jossakin liukasta niin pitää mennä sinä päi-

vänä kävelylle.  
 

 

4.4 Perustoiminnot 

Lasten mielestä yleensä päiväkotiin tuleminen tuntuu hyvältä, eikä harmita tulla. Välillä kuitenkaan 

ei päiväkotiin jaksaisi tulla, sillä se tuntuu tylsältä tai saattaa tulla ikävä. Osa lapsista haluaisi jäädä 

välillä päiväksi kotiin. Eräs lapsi kertoi, että silloin ei harmita tulla päiväkotiin, jos häntä tullaan ai-

kaisin hakemaan. Kotiinlähtö on lapsista mukavaa. Joskus ei haluta lähteä kotiin ja se harmittaa, 

koska leikit jäävät kesken.  

 

Lapset kertoivat pukeutumistilanteista sen, että osaavat pukea itse. Välillä he tarvitsevat neuvoa, 

mitä seuraavaksi puetaan päälle tai apua hankaliin vaatteisiin. Eräs lapsi kertoi myös, että puhuu 

aina, kun on kaverin vieressä pukemassa. 

 

 

Haastattelija: Joo. No kerrotko sitten niistä tilanteista ko sää ppuet täällä päiväko-
dissa.  

Lapsi: No mää puen aika äh hyvin, mutta kun nii mää oon (mainitsee kaverin 
nimen) vieressä pukemassa nii mää koko ajan puhun. (Nauraa.)  

Haastattelija: Niinkö? Joo. Mitä muuta sillon pukemisessa tapahtuu?  
Lapsi: Ku mää otin kellan vaatteita, nii mää laapasin nii täältä nii kynnen.  
Haastattelija: Nii.  
Lapsi:  Ja se meni auki ni nii sitten siihen laitettiin sellanen laastali.   
Haastattelija: Joo. Osaatko sää ite pukea vaatteet päälle?  
Lapsi: Ossaan, mutta en nii niin monia kenkiä ossaa.  
Haastattelija:  Joo. Tarvit niissä apua?  
Lapsi: (Nyökkää.)  
Haastattelija: Joo.   
Lapsi:  Vaan sellaset kengät mää en, voin laittaa, jotka nii joissa on pehmusteet 

ja joissa ei oo pehmusteita nii niissä mää talvitten apua.  
Haastattelija: Joo.  
Lapsi: Mulla on nii täällä pehmustekengät.  
Haastattelija:  Joo. Tiiätkö sää aina mitä pitää laittaa päälle, ku sää lähet ulos?  
Lapsi: Joo.  
Haastattelija: Joo.  
Lapsi:  Pitää pukea housut eka koska mulla on henkselihousut.  
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Haastattelija: Joo.   
Lapsi: Nii ja sitten pitää pitää pukea nii ni takki ja sitten hattu ja sitten kaulahuivi 

ja sitten kengät ja sitten hanskat ja sitten liivi!  
Haastattelija:  Mm. Joo.  
Lapsi: Aika paljon tekemistä!  
Haastattelija: Nii aika paljon nii, mutta sää hyvin tiiät mitä pitää pukea.  

 

 

Lapset kertoivat haastatteluissa, että osaavat itse käydä vessassa, mutta eivät saa mennä yhdessä 

kaverin kanssa. Peseytymisestä ja siistiytymisestä kysyttäessä osa lapsista oli sitä mieltä, että ne 

eivät kuulu päiväkotiin. Useat lapset myös kertoivat, että jos sotkee, silloin pitää siistiytyä. Siistiyty-

misestä päättää lasten mukaan pääsääntöisesti päiväkodin aikuiset.  

 

Ruokailusta lapset kertoivat, että he voivat päättää kuinka paljon syövät, mutta eivät voi vaikuttaa 

siihen, mitä syövät. He kertoivat maistavansa kaikkia ruokia. Haastatteluissa tuli myös esille ruokia, 

joista lapset eivät pidä ja mistä pitävät. Ruokailutilanteisiin liittyy myös se, että ei saa höpöttää 

kaverin kanssa, vaan pitää olla hiljaa. 

 

Lapset kertoivat ulkoilevansa päivittäin. Ulkona lapset leikkivät ja kiikkuvat. Ulkoiluun liittyviä sään-

töjä nousi myös esille, kuten, että ei saa töniä eikä pimopttaa ovikelloa, hämähäkkikeinussa ei saa 

olla neljää eikä eräässä rimpuilutelineessä ilman käsiä sekä pitää olla varovainen. 

 

Lepohetkistä ja nukkumisesta useat lapset eivät pitäneet. Lapset kertoivat, että lepohetkellä ei ole 

pakko nukkua ja että yhdeltä saa nousta ylös. Muutama lapsi myös kertoi tykkäävänsä lepohetkistä. 

 

Siirtymätilanteista lapset kertoivat vain vähän. Jotkut lapset kertoivat siihen liittyvän odottelua, mikä 

on kivaa, kun taas toiset kertoivat, että saavat rynnätä joukolla seuraavaan paikkaan. Esille tuli 

myös, että lapset kulkevat jonossa.  

 

Lasten mielestä on mukavaa, kun saa päättää itse mitä tekee. Välillä he menevät toisten lasten 

ehdoilla ja liittyvät toisten leikkeihin ja välillä päättävät kokonaan itse. Lapsista on myös mukavaa, 

kun aikuinen ehdottaa tekemistä. 
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4.5 Vuorovaikutus  

Kaverit ovat tärkeitä haastattelemillemme lapsille. Kavereiden kanssa on mukava olla. Kaikki haas-

tateltavana olleet kokivat, että heillä on päiväkodissa kavereita. Kavereissa parasta on heidän 

kanssaan leikkiminen. 

 

 

Haastattelija:  Mulla oli sitten vielä muutama kysymys täällä. 
Lapsi:   Sata vielä, me halutaan olla täällä. 
Haastattelija:  Haluatte olla täällä? No onko teillä poitsut kavereita täällä? 
Lapsi:   On. (Luettelevat kavereiden nimiä) 
Haastattelija:  Onko heidän kans mukava olla? 
Lapsi:   On. 
Haastattelija:  Mikä kavereissa on parasta? 
Lapsi:   No arvaa mitä? 
Haastattelija:  No? 
Lapsi:  Mun äitillä on soitto numero (mainitsee kaverin nimen) äitille ja (toinen 

kaveri) äidille myös. 
Haastattelija:  Yym. Niin mikä niissä kavereissa on parasta? 
Lapsi:   Leikki kaveri. 
Haastattelija:  Joo. Ne on hyviä leikkikavereita, niinkö? 
Lapsi:   Joo. 

 

 

Haastateltavamme kokivat päiväkodin aikuiset pääsääntöisesti mukaviksi ja kivoiksi. Aikuiselle voi 

kertoa esimerkiksi vessahädästä, mitä haluaisi leikkiä ja pahasta mielestä. 

 

 
Haastattelija:  Minkälaisia päiväkodin aikuiset on? 
Lapsi:   Semmosia hoitajia aikuisia. 
Haastattelija:  Hoitajia? Mm. Miten ne hoitaa lapsia? 
Lapsi:   Hyvin. 
Haastattelija:  Hyvin hoitaa. Mitä juttuja te voitta kestoa niille aikuisille, te lapset? 
Lapsi:  Hmm. Kaikkia kivoja juttuja. 
 

 

Haastattelija:  Joo. No entä sitten, täällä on nuita aikuisiaki, nii minkälaisia ne sun mie-
lestä on? 

Lapsi:   Ne on mukavia. 
Haastattelija:  Mm. Minkälaisia juttuja sää voit kertoa aikuisille? 
Lapsi:  Noo jos joku on töniny pitää.. Ku lapset ei tiiä onko se vahinko vai tahal-

leen. 
Haastattelija:  Joo.  
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Lapsi:   Tai jos on joku asia, toinenki asia aikuiselle. 
Haastattelija: Nii voi aina mennä kertomaan? 
Lapsi:   Joo. 

 

 

4.6 Leikki 

Leikin merkitys korostui useassa haastattelussa, mikä oli ennalta arvattavissa, sillä leikki on lapsen 

tapa suhtautua ympäröivään maailmaan ja rakentaa vertaissuhteita (Helenius & Lummelahti 2013, 

14). Haastateltavien suosikkileikkejä olivat esimerkiksi piirtäminen, piilosilla oleminen, pelaaminen 

ja hippa. Haastateltavien mielestä leikkimisessä on parasta esimerkiksi, se, että saa leikkiä kave-

reiden kanssa. Leikissä parasta on myös se, että leikissä saa olla, se kuka haluaa olla. Yhden 

haastateltavan mielestä leikissä parasta oli leikkiminen.  

 

 

Haastattelija: - - Mitä sää oot tännään ehtiny täällä päiväkodissa tehä?  
Lapsi: Leikkiä.  
Haastattelija: Leikkiä, mm. Mitä sää ylleensä teet päiväkodissa?  
Lapsi: Leikinnn.  
Haastattelija: Mm. Mitä on susta mukavinta tehä?  
Lapsi: Ääh, leikkiminen! (Kikattaa)  
Haastattelija: Leikkiminen on kaikista mukavinta, mm!  

 

 

Haastattelija:  Joo. Mikä siinä leikkimisestä on sun mielestä parasta? 
Lapsi:  Kun voi leikkii kavelin kaa. 
Haastattelija: Joo. Onko sulla joku paras leikki mitä sää tykkäät eniten leikkiä? 
Lapsi:  Öö piilosta. 

 

 

Haastattelija:  Mitä te ylleensä leikitte? 
Lapsi:   Ulkona leikitään ainakin... 
Lapsi:   Hippaa! 
Lapsi:   Ja späidermäniä. 
Haastattelija:  Joo. 
Lapsi:   Ja mää oon aina urkki 
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Yhden lapsen mukaan leikeissä on säännöt. Loput haastateltavista eivät muistaneet tai tienneet 

onko leikissä sääntöjä. Neljä haastateltavaa kertoi saavansa itse päättää sen, kenen kanssa leikkii.  

Viiden haastateltavan mukaan aikuiset auttavat, jos leikki ei suju. Haastateltavamme eivät osan-

neet kertoa, miten aikuiset auttavat leikissä. Leikki loppuu haastateltavien mukaa siihen, kun aikui-

nen pyytää lopettamaan, kun lähdetään ulkoilemaan tai, kun vanhemmat tulevat hakemaan. Leikin 

loputtua lapset itse järjestelevät lelut takaisin omille paikoilleen, mutta erään lapsen mukaan aikui-

set tekevät sen.  

 

 

Haastattelija:  Entä sitte ku leikki loppuu?  
Lapsi: Öö mm me mennään pois.  
Haastattelija: Joo. Saako sitä leikkiä jatkaa, jos se jää kesken?  
Lapsi: Joo.  
Haastattelija: Joo. Entä kuka, kuka järjestää lelut takaisin paikalleen? Sitten leikin jäl-

keen.  
Lapsi: Aikuinen.  

 

 

4.7 Haastattelun lopetus 

Haastattelun lopuksi lapsilta kysyttiin, oliko heillä vielä jotain kysyttävää tai asiaa, josta haluaisivat 

kertoa. Kenelläkään haastateltavista ei ollut kysyttävää, mutta jotkut lapsista halusivat vielä kertoa 

jotain. Eräs lapsi kertoi piirroksestaan ja toinen seuraavalla tavalla. 

 

 

Lapsi:  Kuin paljo sää... Pitää niinku tehä semmonen juttu että... Siellä voi lap-
set ite päättää mitä tahtoo tehä! Myös iltapäivällä.  

Haastattelija:  Joo.   
Lapsi:  Eli juttu... Vaikka jääny joku leikki kesken, jos unohtaa.  
Haastattelija:  Mm. Joo. Tulleeko sulla vielä jotaki mieleen mitä sää haluat kertoa?  
Lapsi:  Ei.  

 

 

Haastatteluiden sisällöt olivat monipuolisia, sillä lapset innostuivat kertomaan heille tärkeistä asi-

oista enemmänkin. Haastattelut pysyivät kuitenkin aiheessa, vaikka annoimme lasten kertoa va-

paasti. Mikäli puheenaihe siirtyi haastattelumme teemojen ulkopuolelle, ohjasimme sen takaisin 
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aiheeseen kertomusten jälkeen. Lapset kertoivat mielellään leluistaan ja leikeistään, kuten seuraa-

vassa katkelmassa käy ilmi. 

 

 

Lapsi: Mulla on oma ni sellanen kaveli, joka kulkee aina mun mukana koska se 
on lepussa kiinni. 

Haastattelija:  Aijaa.  
Lapsi:  Se, se on sellanen, että äiti osti sen ja siinä on sellanen kiinni- auki juttu. 
Haastattelija: Joo. Nii se on siinä repussa kiinni ja kulkee siinä mukana? 
Lapsi:  Nii. 
Haastattelija: Joo. 
Lapsi:   Ja sitte sen voi ottaa johonki toisen leppuun. 

 

 

4.8 Lasten valtaistumisen ja voimaantumisen aste varhaiskasvatuksen arjessa 

Lapset kertoivat päiväkodin arjesta monenlaisia asioita sekä heidän mahdollisuuksistaan osallisuu-

teen. Leena Turjan (2017, 48, 51) mallissa yhtenä osallisuuden ulottuvuutena on lasten valtaistu-

misen ja voimaantumisen aste ja siinä osallisuutta tarkastellaan aikuisen ja lasten välisenä valta-

suhteena. Haastatteluissamme tämä ilmeni siinä, mitä lapset voivat itse päättää ja mitä varhais-

kasvattajat päättävät. Lapset kokivat toiminnan olevan pääosin aikuisten johtamaa. Heidän mu-

kaansa aikuiset päättävät, mitä päiväkodissa tehdään. Lapset kuitenkin voivat ehdottaa ja toivoa 

asioita, mitä haluavat tehdä. He kokivat siis pystyvänsä vaikuttamaan toimintaan niin halutessaan. 

Leena Turja (2017, 51) on jaotellut valtaistumisen ja voimaantumisen ulottuvuuden kolmeen osaan, 

mistä edelleen aikuisten johtaman toiminnan on jakanut mukanaoloon, kuulluksi tulemiseen, vaih-

toehdoista valintaan sekä luvan kysymiseen. Haastattelussamme esille nousi erityisesti kuulluksi 

tulemisen kokemukset, kuten seuraavassa katkelmassa. 

 

 

Haastattelija: - - Sitten tuolla on niitä aikuisia tuolla teijän ryhmässä…  
Lapsi:  Nii onki.  
Haastattelija: …nii kerrotko, että minkälaisia ne on?  
Lapsi:  Hyviä.  
Haastattelija:  Ne on hyviä, joo. Mitä juttuja sää voit kertoa aikuisille?   
Lapsi:  Ni, että jos sattuu niin mä kellon.  
Haastattelija: Joo.   
Lapsi:  Jos ei satu nii mää en kello.  
Haastattelija: Joo. Kuunteleeko ne aikuiset lapsia?  
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Lapsi:  Kuuntelee.  
Haastattelija:  Kiinnostaako niillä tietää, että mitä asiaa sulla on?  
Lapsi:  Kiinnostaa.  
Haastattelija: Joo. No miten ne aikuiset huolehtii lapsista täällä?  
Lapsi:  Että ne niinku on koko ajan lähellä.  

 

 

Osassa haastattelussa tuli esille myös luvan kysyminen sekä yhteistoiminta aikuisten ja lasten vä-

lillä. Useat lapset kertoivat, että voivat ehdottaa ja toivoa asioita, mitä haluaisivat päiväkodissa 

tehdä. Lapset olivat kuitenkin pääsääntöisesti sitä mieltä, että varhaiskasvattajat päättävät, mitä 

tehdään. Seuraavassa haastattelussa tuli myös ilmi lasten ja aikuisten yhteistoiminta. (Turja 2017, 

51.) Lapsi koki voivansa vaikuttaa toimintaan sekä suunnittelevansa yhdessä varhaiskasvattajien 

kanssa. 

 

 

Haastattelija:  Suunnitteleeko aikuiset joitakin päiväkodin asioita teidän kanssa yh-
dessä?  

Lapsi:  Joo.  
Haastattelija:  Minkälaisia?  
Lapsi:  No, että me voijaan laitaa tramppa. (Trampoliini)  
Haastattelija:  Joo, mihin se tramppa laitetaan?  
Lapsi:  No voijaan laittaa ulos joskus ja sisälle.  
Haastattelija:  Voiko aikuiselle esittää toiveita siitä mitä haluais päiväkodissa tehdä?  
Lapsi:  Voi.  
Haastattelija:  Ootko sää koskaan toivonut?  
Lapsi:  Joo.  
Haastattelija:  Mitä sää oot toivonut, muistatko?  
Lapsi:  En.  
Haastattelija:  Muistatko saitko tehdä sitä asiaa, jota toivoit?  
Lapsi:  Joo.  

 

 

Toinen ulottuvuus sisältää osallisuuden vaikutuspiirin, joka etenee henkilökohtaisista asioista laa-

jempaan ympäröivään yhteisöön vaikuttamiseen. Lapset kokivat voivansa vaikuttaa eniten henki-

lökohtaisiin asioihinsa sekä lasten keskinäiseen toimintaan. Lapsilla oli mahdollisuuksia päästä vai-

kuttamaan yksittäisten aikuisjohtoisten tuokioiden kulkuun ja sisältöön, kuten edellä olevassa kat-

kelmassa ilmenee. (Turja 2017, 52.) Lapset siis kokivat leikissä voivansa päättää enemmän asi-

oista. Lapset voivat itse päättää kenen kassa leikkivät ja neuvotella kavereiden kanssa mitä leikkiä 

leikkivät. Päätöksentekoon ja leikkiin liittyy myös monimuotoisuutta, mikä ilmenee seuraavissa kat-

kelmissa.  
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Haastattelija: Joo. Saatko sää aina ite päättää mitä sää haluat leikkiä?  
Lapsi: Öö, en.  
Haastattelija: Mm. Kuka päättää, että mitä leikitään?  
Lapsi: Kaikki!  
Haastattelija: Kaikki, joo.   
Lapsi: Nii.   
Haastattelija: Kenen kanssa sää yleensä leikit?  
Lapsi: Ööh, (luettelee kavereiden nimiä).  
Haastattelija: Joo. Saatko sää ite päättää, että kenen kans sää leikit?  
Lapsi: Öö... Saan!  
Haastattelija: Joo. Mikä siinä leikkimisessä on parasta?  
Lapsi: Se, että että että on se tyyppi mikä tahtoo.  
Haastattelija: Mm. Miten se leikki aina valitaan?  
Lapsi:  Että... Ei tuu mieleen.  
Haastattelija: Mm. Päätättekö te yhessä kavereitten kanssa?  
Lapsi: (Heiluttelee päätään ja nyökyttelee.)  
Haastattelija: Yhessä valitsette?  
Lapsi: (Nyökkää.)  

 

 

 

Haastattelija: - - Mitä sää yleensä leikit täällä päiväkodissa?  
Lapsi:  Pellaan.  
Haastattelija: Sää pellaat, joo. Saatko sää ite aina päättää mitä sää leikit tai pelaat?  
Lapsi:  Ööö, en.  
Haastattelija: Kuka siitä päättää?  
Lapsi:  Jotkut muut. Jos toinen on jo pelaamassa niin silloin mä tuun oottelee.   
Haastattelija: Nii. Mikä leikkimisessä on parasta sun mielestä?   
Lapsi: Että nii saa kaveleitten kans.   
Haastattelija: Joo. Kuka kavereista aina päättää, että… Tai kuka ylleensäkki päättää, 

että, että mitä te leikitte?  
Lapsi:  (Mainitsee toisen lapsen nimen). (Alkaa värittää kuvaa.)  
Haastattelija: Miten se leikki valitaan sitte?  
Lapsi:  Nii, että yhlistetään toisen leikki.  
Haastattelija: Nii, te yhdistätte monia leikkejä?  
Lapsi:  Nii.  
Haastattelija: Joo. Mikä sun mielestä on paras leikki?  
Lapsi:  Hippa!  
Haastattelija: Hippa on paras, joo.  
Lapsi:  (Nauraa.) Mää saan olla aina siinä ni sellanen nii nii leijona, joka 

voi syyä! 
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Haastattelija:  - - No saatko sää koskaan päiväkodissa sanoa, että mää haluaisin leik-
kiä, vaikka jonku kans tai jotaki tiettyä leikkiä?  

Lapsi: En. Vaan siis saan.  
Haastattelija:  Mitä te ylleensä leikitte?  
Lapsi:  Ulkona leikitään ainakin...  
Lapsi:  Hippaa!  
Lapsi:  Ja späidermäniä.  
Haastattelija:  Joo.  
Lapsi:  Ja mää oon aina urkki. Mää voin kaikki kivet murskata... Nyrkilläni.  
Lapsi:  Tai piiskalla.  
Haastattelija:  Saatteko te aina ite päättää mitä te leikitte?  
Lapsi:  Joo.  
Lapsi:  Joo välillä saahaan, välillä aikuiset päättää, jos mennee huonosti.  

 

 

Turjan (2017, 48, 52-53) mallissa kolmas ulottuvuus on ajallinen ulottuvuus, mikä ei tutkimukses-

samme tullut juurikaan esille. Haastatteluissa ilmeni lasten osallisuuden kokemuksia nykyhetkestä 

sekä aiempia kokemuksia. Niiden perusteella meidän on haastavaa arvioida toiminnan kestoa ja 

vaikutusaikaa (Turja 2017, 52-53). Osallisuuteen liittyvät myös tunnetason kokemukset. Tietoisuus 

omista vaikuttamisen mahdollisuuksista lisäävät lasten itsetuntoa ja voimaantumisen tunnetta. 

Osallisuuden tunteen muodostumisen perustana voidaan pitää lasten kokemusta siitä, että he ovat 

dialogisessa vuorovaikutuksessa muiden kanssa. Haastatteluissa tunnetason ulottuvuudet ilmeni-

vät kokemuksissa luottamuksesta lasten ja varhaiskasvattajien välillä. Lasten luottamus varhais-

kasvattajiin näkyi kertomuksissa päiväkodin aikuisista. Lasten mukaan varhaiskasvattajat huoleh-

tivat ja hoitavat lapsia olemalla lähellä. Lapset kokivat voivansa kertoa varhaiskasvattajille monista 

asioista, erityisesti niistä, jos joku on kokenut epäoikeudenmukaisuutta, kuten tönimistä, tai ikä-

västä vanhempia kohtaan. Tunnetasoon liittyy myös pääsy materiaalisiin resursseihin, josta lapset-

kin kertoivat. Heidän mukaansa lapset saavat leikkiä kaikilla päiväkodin leluilla. 

 

Päiväkodin arki muodostuu päivän aikana tietyistä tapahtumista, jotka luovat struktuurin lapsille. 

Rutiinit ovat tärkeitä meille kaikille, lapsille kuin aikuisillekin. (Roos 2016, 144.) Se helpottaa lapsia 

hahmottamaan aikaa ja ennakoimaan tapahtumia. (ePerusteet, viitattu 11.5.2020.) Päivästruktuu-

ria luovat päivittäin toistuvat perustoiminnot. (Kettukangas & Härkönen 2014, 101.)  Lasten haas-

tatteluissa tuli esille lasten käsityksiä päiväjärjestyksestä ja arjen tilanteista sekä heidän kokemasta 

osallisuudesta niihin liittyen. Lapset osasivat kertoa päiväjärjestyksestä ja rutiineista paljon, mutta 

päivän kulkuun ei lähes kukaan kokenut pystyvänsä vaikuttaa, kuten katkelmasta ilmenee. 
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Haastattelija: Mm. No mitä täällä päiväkodissa aina päivän aikana tehhään?  
Lapsi: Ööm. Syy... Syyään ja sitte syönnin jälkeen… luetaan kirjaa ja sitten 

mennään päikkäreille.  
Haastattelija: Joo. Voiko lapset vaikuttaa siihen päivän kulkuun, että mitä päivän ai-

kana tapahtuu?  
Lapsi: Ja sitten... Ei vaan, sitten myös mua ärsyttää nukkua päikt... nuk-

kua päikkärit!  
Haastattelija: Niinkö?  
Lapsi: Joo!  
Haastattelija: Joo.   
Lapsi: Se on tässä huonompi, kun kura... ja huonommat kun... huonompi kuin 

kuravaatteet.  
Haastattelija: Mm. Mutta voiko lapset siis päättää mittää, että mitä päivän aikana ta-

pahtuu?  
Lapsi: Mm... Ei.  
Haastattelija: Tai voiko vaikuttaa siihen?  
Lapsi: Ei!  

 

 

Haastatteluissa lapset toivat esille näkemyksiään osallisuudesta perustoiminnoissa. Niissä osalli-

suuden vaikutuspiiri liittyi lähinnä lasten henkilökohtaisten asioiden vaikuttamiseen sekä lasten 

keskinäiseen toimintaan. Lasten valtaistumisen aste näkyi eniten kuulluksi tulemisen kokemuksina. 

(Turja 2017, 48.) Asioita, joihin lapset kokivat voivansa eniten vaikuttaa perustoiminnoissa, olivat 

ruokailuun liittyvät valinnat sekä itsenäinen toiminta. Perustoimintoihin liitettiin paljon sääntöjä. Pu-

keutumistilanteet näyttäytyivät hyvin selkeinä kokonaisuuksina ja lapset kertoivat osaavansa pukea 

itse, mutta tarvittaessa varhaiskasvattaja auttaa vaatteiden valinnassa sekä vaikeissa kohdissa. 

Peseytyminen liitettiin suurimmaksi osaksi aikuisen päätökseen sen tarpeesta, mutta wc-käynnit 

lapset kertoivat hoitavansa omatoimisesti. Ruokailun säännöt liittyivät ruuan määrän valintaan, sen 

maistamiseen sekä leivän saamiseen. Ruokailussa lapset kertoivat voivansa vaikuttaa siihen, 

kuinka paljon söivät, mutta eivät siihen mitä söivät. Ulkoilu sisälsi sääntöjä keinujen ja rimpuiluteli-

neiden käytöstä, kieltoja karkaamisesta ja ovikellon pimputtelusta sekä kehotuksesta olla varovai-

nen. Lepohetki oli selkeästi lasten inhoama, vaikka he kertoivatkin, ettei siellä ole pakko nukkua. 

Osa ajatteli lepohetken olevan kiva hetki, mutta monille se näyttäytyi tylsänä. Useat lapset kertoivat 

säännöstä, milloin lepohetkeltä sai lähteä pois.  

 

 

Haastattelija:  Pidättekö te siitä, että teijän pittää mennä nukkumaan?  
Lapsi:  Ei  
Lapsi:  Ei.  
Haastattelija:  Miksi ette pidä siitä?  
Lapsi:  Se on tylsää. Ku pitää koko ajan tukkua ja nukkua ja rukkua.  
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Haastattelija:  Entä jos on semmonen tilanne, ettei yhtään nukuta, niin mitä sillon teh-
hään?  

Lapsi:  Sitte tehhään sillä tavalla, että.  
Lapsi: Että kaikki saa mennä yheltä, jos herrää, niin leikkimään leikkejä.  
Lapsi:  Ja jos siellä ei oo aikunen, ni voijjaan myös silleen, että, että jos 

ei tuu uni ni sitte voi tulla pois sieltä.  
Haastattelija:  Onko pakko nukkua tai levähtää?  
Lapsi:  On!  
Lapsi:  On, ei oo pakko nukkua vaan voi levähtää.  
Lapsi:  Nii.  

 

 

Siirtymätilanteista lapset eivät osanneet kertoa paljoa. Osa kertoi silloin olevan odottelua, joka on 

kivaa, kun taas eräs kertoi, että silloin voi rynnätä vaan. Yksi lapsi ilmaisi, että he kulkevat jonossa, 

siirtyessään toiseen paikkaan ryhmän kanssa. Itsenäinen toiminta oli lasten mieleen. He kertoivat 

saavansa melko usein päättää mitä tekevät. Erään mielestä silloin olisi mukavaa, jos aikuinen eh-

dottaa tekemistä, kuten saliin menemistä. Myös toinen lapsi kertoi antavansa muiden päättää, mitä 

hän tekee, mutta päättävänsä myös välillä muiden tekemisistä. Perustoimintojen osalta lasten osal-

lisuuden kokemukset painottuvat siis paljolti mukana oloon, kuulluksi tulemiseen sekä henkilökoh-

taisiin asioihin vaikuttamisena. 
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5 YHTEENVETO 

Opinnäytetyömme on laadullinen tapaustutkimus, jonka aiheena on lasten näkemykset ja koke-

mukset osallisuudesta päiväkodin arjessa. Rajasimme aihetta koskemaan perustoimintoja ja leik-

kiä. Tutkimus toteutettiin teemahaastattelun avulla. Haastattelun teemoiksi nousivat piirrokset, päi-

vän kulku, päiväkodin säännöt, perustoiminnot, vuorovaikutus, leikki sekä haastattelun lopetus. 

Teemoittelimme haastattelun aineiston edellä mainittujen teemojen mukaan, joiden pohjalta analy-

soimme tuloksia. Teoreettisena viitekehyksenä käytimme alan kirjallisuutta.  

 

Lasten osallisuuden kokemukset varhaiskasvatuksen arjessa vaihtelevat arjen tilanteiden mukaan. 

Tutkimuksemme mukaan, lasten osallisuuden kokemukset olivat rajalliset perustoimintojen osalta, 

jotka muodostavat päivän rutiineja. Laajemmin osallisuutta koettiin leikissä sekä vuorovaikutuk-

sessa toisten lasten kanssa. Vaikuttamisen mahdollisuudet olivat laajemmat, jos se koski leikkiä 

tai toimimista vertaisryhmässä. Lapset kokivat joiltain osin voivansa vaikuttaa myös päiväkodissa 

tehtäviin asioihin, jotka eivät koskeneet paljon perustoimintoja. Lapset kertoivat voivansa ehdottaa 

aikuisille asioita, joita haluaisivat päiväkodissa tehdä, mutta aikuiset päättävät niistä. Vaikuttamista 

silti tapahtui, sillä lapset kokivat heidän toiveitaan myös toteutettavan.  

 

Halusimme ottaa lapset ja heidän näkökulmansa esiin tutkimuksessamme, jolloin pystymme olla 

myös itse tukemassa lasten osallisuutta. Opinnäytetyömme avulla yhteistyöpäiväkotimme voi tar-

kastella ja tiedostaa osallisuuden toteutumista päiväkodissaan sekä edistää ja kehittää sitä. Opin-

näytetyömme hyödyn saajina ovat myös varhaiskasvatuksen ammattilaiset ja lapset sekä heidän 

vanhempansa. He saavat tietoa ja keinoja tarkastella arkipäiväistä toimintaansa osallisuuden nä-

kökulmasta ja näin ollen voivat reflektoida sekä kehittää toimintaansa paremmin. Myös lapset hyö-

tyvät varhaiskasvattajien reflektoinnista ja toiminnan kehittämisestä, sillä se vaikuttaa lasten osal-

lisuuden kokemuksiin. Opinnäytetyömme avulla lapset saavat äänensä kuuluviin ja voivat parem-

min tuntea sen, että heidän näkökulmillaan ja kokemuksillaan on merkitystä heitä koskevassa asi-

assa. 
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6 POHDINTA 

Opinnäytetyömme tavoitteena on selvittää lasten omia näkemyksiä ja kokemuksia osallisuudesta 

päiväkodin arjessa. Laadullisen tutkimuksemme tutkimustehtävämme on: Millaisia kokemuksia lap-

silla on osallisuudesta päiväkodin arjessa? Aihetta rajasimme arjen ja varhaiskasvatuksen toimin-

tamuotojen osalta käsittelemään perustoimintoja ja leikkiä. Lähestyimme aihetta lasten näkökul-

masta ja toteutimme sen teemahaastattelulla. Haastattelun avulla saimme selville, että lasten ko-

kemukset osallisuudesta liittyvät arjen tilanteisiin. Lapset kokivat laajempaa osallisuutta ja vaikut-

tamisen mahdollisuutta leikissä ja lasten keskinäisessä vuorovaikutuksessa, kuin arjen perustoi-

mintojen äärellä.  

 

Opinnäytetyöstämme hyötyy erityisesti yhteistyöpäiväkodin henkilökunta. He voivat käyttää työ-

tämme välineenä tiedostamaan osallisuutta edistävää toimintaa ja sen kehittämistä sekä osallisuu-

den laajempien kokemusten mahdollistamisessa. Tutkimuksemme auttaa pohtimaan osallisuutta 

enemmän lasten näkökulmasta ja heidän kokemuksistaan käsin. Opinnäytetyömme hyödynnettä-

vyys ulottuu myös muihin varhaiskasvatuksen ammattilaisiin ja tuleviin ammattilaisiin. Heille työ 

tarjoaa mahdollisuuden tarkastella, kehittää ja reflektoida omaa sekä päiväkodin tapoja edistää 

osallisuutta. Vanhemmille työmme tarjoaa keinoja ja tietoa lapsen arkipäivän osallisuuden tukemi-

seen.  

 

Opinnäytetyömme tekemisen aikana opimme paljon. Ammatillinen osaamisemme kehittyi paljon ja 

koemme saaneemme myös paremmat valmiudet työskennellä sosionomina sekä varhaiskasvatuk-

sen opettajana. Tutkimuksemme myötä tunnistamme enemmän ammatillisen tehtäväalueemme 

keskeisiä ongelmakokonaisuuksia. Tunnistamisen ja tiedostamisen myötä ratkaisuvaihtoehtojen 

pohtiminen on sujuvampaa. Tutkimuksen tekeminen myös opetti meitä toimimaan enemmän ta-

voitteellisesti ja suunnitelmallisesti tekemämme tutkimussuunnitelman mukaan toimiessa ja tutki-

musta tehdessämme. Opinnäytetyön tekeminen auttoi meitä myös tukemaan lasten osallisuutta, 

sillä tutkimuksemme kohdentui lapsiin ja aineistomme tuottivat lapset itse. Lasten tuottamaa aineis-

toa käsittelimme tasa-arvoisesti. Jokaisen lapsen kokemus ja näkemys on tärkeä sekä merkityk-

sellinen aineistossamme. Työmme avulla opimme reflektoimaan enemmän omaa ja muiden var-

haiskasvatuksen ammattilaisten toimintaa sekä työtapoja. 
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Kehittämistä opinnäytetyön tekemisessä olisi ollut aikataulun rajauksessa. Opinnäytetyömme aika-

taulu venyi alkuperäisestä suunnitelmasta. Selkeämpi aikataulu ja sen noudattaminen olisi edistä-

nyt tutkimuksemme toteutumista. Saimme kuitenkin aikataulut sovittua yhteistyöpäiväkodin kanssa 

ja meidän kokemuksemme mukaan yhteistyö on olut helppoa ja sujuvaa. Lisäksi olisimme voineet 

hyödyntää tutkimuksessamme monipuolisemmin englanninkielisiä lähteitä.  

 

Tutkimuksemme aikana nousi esille jatkotutkimusaiheita. Nämä nousivat esille erityisesti haastat-

teluaineiston analysoinnissa. Jatkotutkimusaiheet liittyvät leikin valinnan, osallisuuden ajallisen 

ulottuvuuden, osallisuuden tunnetason tutkimiseen.  
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LUPAKYSELY LASTEN HUOLTAJILLE LIITE 1 

Hyvä huoltaja!    

Olemme neljännen vuoden sosionomiopiskelijoita Oulun ammattikorkeakoulusta. Olemme teke-

mässä opinnäytetyötä yhteistyössä lapsenne päiväkodin kanssa. Opinnäytetyössämme tutkimme 

lasten omia osallisuuden kokemuksia päiväkodin arjessa. Tarkoituksenamme on kartoittaa koke-

muksia haastattelemalla lapsia. Haastatteluun osallistuminen on lapsille vapaaehtoista ja tarvit-

semme lasten haastatteluun luvan Teiltä huoltajilta.  

Lapsenne päiväkodissa järjestettävä haastattelutilanne nauhoitetaan, jotta voimme muuttaa haas-

tattelut käsiteltävään muotoon. Haastattelun tukemiseksi tarjoamme lapselle mahdollisuuden piir-

tää sekä tulla haastattelutilanteeseen yhdessä kaverin kanssa.  Kaikki haastattelut toteutetaan ano-

nyymisti eli kenenkään tutkimukseen osallistujan henkilöllisyys ei tule esille. Vain me, tutkimuksen 

tekijät käsittelemme kerättyä aineistoa. Kuitenkin huoltajilla on mahdollista saada lapsen haastat-

telu kirjallisena, niin halutessaan. Pyydämme Teitä ilmaisemaan sen lupalapussa. Nauhoitukset 

hävitetään asianmukaisella tavalla opinnäytetyömme valmistuttua.  

Lupalappu palautetaan päiväkodille 10.1.2020 mennessä.                                                                                                                    

                                                                                                                                  

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

 

Lapsen nimi: _______________________________________________ 

      Saa osallistua                   Ei saa osallistua          haastatteluun. 

      Haluamme lapsen haastattelun kirjallisena 

Huoltajan allekirjoitus ________________________________________ 

Nimenselvennys ____________________________________________  
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TEEMAT JA KYSYMYKSET  LIITE 2 

 

PERUSTOIMINNOT 

Päiväkotiin saapuminen ja sieltä lähteminen 

• Miltä tuntui tulla tänään päiväkotiin? 

• Harmittaako päiväkotiin tuleminen koskaan? 

• Mikä on parasta päiväkodissa? 

• Onko jokin asia, josta et pidä päiväkodissa? 

• Miltä päiväkodista lähteminen tuntuu? 

• Mitä päiväkodissa tehdään? 

• Mitä päivän aikana tapahtuu? 

• Voiko lapset vaikuttaa päivän kulkuun / mitä päivän aikana tapahtuu? Miten? Kuinka 

usein? 

• Kerro säännöistä, joita päiväkodissa on? 

• Kuka on tehnyt säännöt? 

• Mitä varten säännöt on tehty? 

• Onko päiväkodissa jokin sääntö, jonka haluaisit pois? 

Pukeminen ja riisuutuminen 

• Kerro minulle niistä tilanteista, kun puet päiväkodissa. 

• Osaatko itse pukea ja tiedätkö mitä laitetaan päälle ulos lähtiessä? 

WC-toiminnot, peseytyminen ja siistiytyminen 

• Kerro minulle niistä tilanteista, kun peseydytään tai siistiydytään tai käydään vessassa. 

• Käytkö vessassa yksin? 

• Milloin pitää peseytyä/ siistiytyä? Kuka siitä päättää? 

Ruokailu 

• Kerro minulle ruokailuhetkistä. 

• Saatko päättää mitä syöt ja kuinka paljon? 

• Maistatko kaikkia ruokia? 

Ulkoilu 
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• Kuinka monesti ulkoilette päivän aikana? 

• Mitä teette ulkona? 

• Millaisia sääntöjä ulkoiluun liittyy? 

Nukkuminen 

• Pidätkö lepohetkestä? 

• Entä jos ei nukuta, mitä sitten teet/tehdään? 

• Onko pakko nukkua? 

Siirtymätilanteet 

• Kun lähdette esimerkiksi liikuntasaliin, miten se tapahtuu? 

• Kerro minulle tilanteista, kun siirrytte paikasta toiseen. 

• Liittyykö niihin paljon odottelua? Millaista se on? 

Itsenäinen toiminta 

• Mikä on parasta tekemistä silloin, kun saat itse päättää mitä teet? 

• Saatko päättää usein itse, mitä teet? 

VUOROVAIKUTUS 

Lasten keskinäinen vuorovaikutus 

• Onko sinulla kavereita päiväkodissa? Onko niiden kanssa mukava olla? 

• Mikä juuri näissä kavereissa on parasta? 

• Tykkääkö kaverit olla sinun kanssasi? 

• Kuunteleeko kaverit mitä asiaa sinulla on? 

• Tunnetko kaikki ryhmän lapset? 

Aikuisten ja lasten välinen vuorovaikutus 

• Millaisia päiväkodin aikuiset ovat? 

• Mitä juttuja aikuisille voi kertoa? 

• Kuunteleeko aikuiset lapsia? Kiinnostaako niillä mitä asiaa sinulla on? 

• Miten aikuiset huolehtivat lapsista? 

• Suunnitteletteko aikuisten kanssa jotain päiväkodin asioita yhdessä? 

• Voiko aikuisille esittää toiveita mitä haluaisi päiväkodissa tehdä? 
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LEIKKI 

• Mitä leikit? Saatko itse päättää? 

• Kenen kanssa leikit? Saatko itse päättää? 

• Mikä leikkimisessä on parasta? 

• Mitä leikitte päiväkodissa? Mikä on paras leikki? 

• Kuka päättää mitä leikitään? 

• Miten leikki valitaan? 

• Saako kaikilla leluilla leikkiä? 

• Auttaako aikuiset leikeissä? 

• Miten leikki loppuu? Saako leikkiä jatkaa, jos se jää kesken? 

• Kuka järjestää lelut takaisin oikeille paikoille? 

• Millaisia sääntöjä leikeissä on? 
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DIPLOMI LIITE 3 
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SAATEKIRJE VANHEMMILLE LIITE 4 

 
 
Hyvä huoltaja!  

  

Lapsenne osallistui opinnäytetyömme toteutukseen haastattelulla, joka toteutettiin tammi-

kuussa. Ohessa on lapsenne haastattelu, jos ilmoititte lupakyselyssä haluavanne sen kirjallisena. 

Haastattelun aiheena oli lasten osallisuuden kokemukset päiväkodin arjessa. Haastattelussa kes-

kustelimme arjen tilanteista ja toimintatavoista sekä lapsen vaikutusmahdollisuuksista niihin.  

  

Lapsenne nimi on ollut tunnisteena tähän asti, mutta nyt kaikki tunnistettavat asiat ja nimet on muu-

tettu. Tutkimuksessamme ei ilmene tietoja lapsestanne, eikä päiväkodista. Myös haastattelujen 

nauhoitukset on hävitetty ja jäljellä on siis vain kirjalliset versiot ilman tunnistetietoja.   

  

Opinnäytetyömme löytyy luettavaksi theseus.fi sivustolta kesän aikana.  

 

  

Kiitos yhteistyöstänne ja hyvää kesää!  

  

Terveisin  

Matleena Hekkala ja Katriina Kivelä  

o6hema04@students.oamk.fi & o6kika00@students.oamk.fi  

Oulun ammattikorkeakoulu  

  

 


